
Strana  1 

Zpráva o činnosti Střediska kulturních služeb města Svitavy 
za období leden 2016 - prosinec 2016 

 
Předkládá: Petr Mohr, ředitel SKS 
Svitavy dne 28. února 2017    
  

1. Kalendář pořadů SKS leden 2016 – prosinec 2016 2 
2. Komentář ke kalendáři pořadů SKS leden 2016 - prosinec 2016 10 

a) Svitavský Fanda (7. – 9. dubna 2016) 10 
b) Svitavský dýchánek (15. - 17. dubna 2016) 10 
c) 63. Český videosalon (29. dubna 2016) 12 

d) 12. ročník  Festivalu amatérských pěveckých sborů (22. – 23. dubna) 12 

e) Porta 2016 (30. dubna 2016) 15 

f) 36. Národní soutěž a výstava amatérské fotografie (14. - 15. května 2016) 15 
g) Dětská scéna Svitavy (10. – 16. června 2016) 16 
h) Svitavské letní slavnosti 21 
i) Podzimní setkání divadel – POSED (28. října 2016) 22 

j) Vánoce ve Svitavách 23 
k) TOP akce 2016 24 
l) Benefiční koncert pro nemocné cystickou fibrózou + vzpomínka na Jiřího Břenka 27 

3. Investice, opravy, údržba a rekonstrukce budov ve správě SKS 28 
4. Činnost SKS 29 

A. Systém mládež a kultura 29 
B. Dramatická školička 31 
C. Jazykové kurzy 37 

D. Kurzy tance a společenské výchovy 37 

E. Filmová představení v kině Vesmír a letní kino v Parku Jana Palacha 38 
F. Divadelní abonentní cyklus 39 
G. Kruh přátel hudby 40 

H. Pořady pro děti v divadle Trám 43 
I. Koncerty 43 

J. Podpora amatérů 44 
K. DOcela MAlé divadlo Svitavy (divadlo DOMA) 45 
L. Hudební kavárna – Malá scéna SKS 48 

M. Alternativní klub Tyjátr 48 
N. Granty, dotace a sponzorské dary SKS 49 

5. SKS –Správce Fabriky Svitavy a areálu kina Vesmír Svitavy 50 
6. Zaměstnanci SKS Chyba! Záložka není definována. 

7. Výhled na rok 2017 Chyba! Záložka není definována. 

 

 
 
 
 
 



Strana  2 

1. Kalendář pořadů SKS leden 2016 – prosinec 2016 

 

LEDEN 

14. Ottendorferův dům: Moravské klavírní trio a hosté – Novoroční turné  

(Koncert KPH) 

19. Fabrika: Divadlo v Rytířské - Terrence McNally: FRANKIE & JOHNNY 

 (Divadelní abonentní cyklus Podzim / Zima 2015 – 2016) 

25. Fabrika: Cestovatel Jiří Kolbaba & Exotická diashow (Fotograf na cestách - splněný sen) 

29. Fabrika: Na muzice ve Fabrice aneb Tančíme s dechovkou 

      (Dechový orchestr Astra Svitavy pod vedením kapelníka Pavla Pospíšila) 

 

ÚNOR 

1. Fabrika: VLADIMÍR MIŠÍK & Etc… 

     + předkapela JAMIE MARSHALL's AMPLIFIED ACOUSTIC BAND (UK/CZ) 

4. Fabrika: Galakoncert LA GIOIA (SK) 

10. Otterdorferův dům: RENATA A IGOR ARDAŠEVOVI 

      Koncert KPH 

28. Fabrika: PÁTÁ DOHODA (Autor: Don Miguel Ruiz, Jaroslav Dušek) 

29. Fabrika: SPORTOVEC ROKU 

      Hudební hosté podvečera: Pavla Boučková a Jiří Michálek 

 

BŘEZEN 

1. Fabrika (učebna 4 – Aula): Večer pod lucernou... S Miloslavem Kopřivou 

     aneb Jak jsem se (ne)stal Argentincem 

2. Fabrika: PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET: METAFORY TANCE 

   COME SEE COMME ÇA / NĚMÝ VÝKŘIK SILENT CRY / THIS IS NOT A KISS! 

4. Klub Tyjátr: ZNOUZECTNOST - "30 LET "ON THE ROAD TOUR" 

    (Externí koncert SKS v klubu Tyjátr) 

6. Divadlo Trám: DAMÚZA Praha - Perníková chaloupka 

    Loutková pohádka pro jednu herečku a muzikanta. 



Strana  3 

9. Fabrika: Pavel Novák a Family Přerov: Doktora se nebojíme 

9. Fabrika: Pavel Novák a Family Přerov: Svobodný vězeň 

9. Ottendorferův dům: Večer pod lucernou... S Karlem IV. 

    Pořádají: Gymnázium Svitavy, Městské muzeum a galerie ve Svitavách, Středisko 

    kulturních služeb a Univerzita třetího věku Svitavy. 

10. Ottendorferův dům: GRAFFOVO KVARTETO 

      (Koncert KPH) 

12. Fabrika: 17. ples dechových hudeb 

       Pořádá SKS Svitavy a DO Astra Svitavy 

12. Klub Tyjátr - Irský večírek s kapelou CHEERS! 

      (Externí koncert SKS) 

18. Fabrika: MŇÁGA A ŽĎORP 

19. Divadlo Trám: NANOdivadlo uvádí: M. Šefrna SOUMRAK SVĚTŮ (PREMIÉRA) 

19. Ottendorferův dům: MIREK KEMEL & BAND + stálý host VLADIMÍR JAVORSKÝ 

       +  PAVLA BOUČKOVÁ & JIŘÍ MICHÁLEK 

20. Divadlo Trám: Loutky bez hranic (Dora Bouzková): Tři medvědi a drzá Máša 

 Pohádka + dílna. 

23. Fabrika: Liduščino divadlo Praha: O neposedné pomlázce 

23. Fabrika: VELIKONOCE VE SVITAVÁCH 

       JAZZOVÉ COMBO PETRA JENÍČKA, kuřimská kapela MOTÝLÍ )D(EFEKT, 

       a slovenská písničkářka MIRKA MIŠKECHOVÁ. 

23. Fabrika: MINIPÁRTY s Karlem Šípem a J. A. Náhlovským 

 

DUBEN  

1. Fabrika: RECITÁL MARTY KUBIŠOVÉ - "S NEBÝVALOU OCHOTOU..." 

    Host večera: Milan Hein. Doprovází hudební skupina Karla Štolby. 

6. Ottendorferův dům: Trombenik 

   (Koncert v rámci Měsíce holocaustu a Hledání hvězdy Davidovy + koncert KPH) 

7. Fabrika: REVERZNÍ DVEŘE (BRNO) - JÁ JSEM LUCIEN 

19. Fabrika: Monika Načeva a Michal Pavlíček + Smyčcové kvarteto Pavla Bořkovce 

20. Fabrika: Agentura Point Praha - Rob Becker: CAVEMAN – Na obranu pračlověka 

      (Divadelní abonentní cyklus Jaro - Léto 2016) 



Strana  4 

22. - 23. Fabrika: FAPS - 12. ročník Festivalu Amatérských Pěveckých Sborů 

26. Fabrika: HOP TROP - Jarní turné k vydání DVD Hop trop 35 let 

29. Fabrika: Na muzice ve Fabrice -  Svitavská dvanáctka pod vedením Romana Kalvody. 

30. Klub Tyjátr - Oblastní kolo Porty 

30. Klub Tyjátr – NEZMAŘI 

     (Externí koncert SKS) 

 

KVĚTEN 

2. Fabrika: HONZA NEDVĚD 

7. Fabrika: DS J. K. Tyl (Meziměstí) - Michael Coony: Habaďůra 

11. Ottendorferův dům: Jiří Bárta a Terezie Fialová 

      (Koncert v rámci Dvořákova festivalu + KPH) 

18. Fabrika: Litomyšlský symfonický orchestr 

      (KPH) 

21. Fabrika: 13. setkání harmonikářů a heligonkářů z celé republiky 

27. Fabrika: DIVADLO PETRA BEZRUČE OSTRAVA - D. C. Jackson: MŮJ ROMANTICKÝ PŘÍBĚH 

      (Divadelní abonentní cyklus Jaro - Léto 2016) 

29. Park Jana Palacha: Den rododendronů + Voříškijáda 

       + ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS. 

31.  Fabrika: Klicperovo divadlo Hradec Králové - David Drábek: VELKÁ MOŘSKÁ VÍLA 

(Divadelní abonentní cyklus Jaro - Léto 2016) 

 

ČERVEN  

10. - 16. Fabrika, Divadlo Trám, Kino Vesmír, Farní stodola: 

     DĚTSKÁ SCÉNA 2016 - 45. celostátní přehlídka dětského divadla a 45. celostátní 

přehlídka dětských recitátorů 

20. Fabrika: Divadlo Járy Cimrmana 

      Cimrman / Smoljak / Svěrák: Dlouhý, Široký a Krátkozraký 

      (Divadelní abonentní cyklus Jaro - Léto 2016) 

23. Fabrika: TRABANTEM NAPŘÍČ TICHOMOŘÍM 

29. Fabrika: Externí koncert Smetanovy Litomyšle 

      Komorní orchestr Leopoldinum Wroclaw - umělecký vedoucí Christian Danowicz 



Strana  5 

 

ČERVENEC  

3. Park Jana Palacha: Divadlo 100 opic (Praha) - Medoušek je hrdina a Zajíček a velká 

mrkvová záhada 

9. náměstí Míru: PIVNÍ SLAVNOSTI A VÝSTAVA HISTORICKÝCH VOZIDEL 

     Janko Kulich & Kolegium (folk-rock / Žiar nad Hronom), Stopangin (rock / Česká 

Třebová), O5 & Radeček, Schodiště, SUE, Gazdina roba a Fleret. 

10. Park Jana Palacha: Dechový orchestr SVITAVSKÁ DVANÁCTKA pod vedením 

       kapelníka Romana Kalvody 

17. Park Jana Palacha: Divadlo Pruhované panenky - O Červené Karkulce a O třech        

       Neposlušných kůzlátkách 

24. Park Jana Palacha: DH Malohanačka (Velké Opatovice) 

30. Park Jana Palacha: Kapely v parku 

      OD UCHA K UCHU (Boskovice) a KOWALSKI (Svitavy) 

31. Park Jana Palacha: Bilbo Compagnie (Praha) - Klaun Pingu a Klaun Bilbo 

 

SRPEN  

7. Park Jana Palacha: DH Pohoranka Sebranice 

13. Park Jana Palacha: PÍSNIČKÁŘI V PARKU 

     VIV, PETR LINHART, JIRKA HILČER & BARBARA NENIČKOVÁ (z kapely Helemese) 

14. Park Jana Palacha: Divadlo Koráb BRNO 

O princezně s dlouhým nosem a Sněhurka a sedm trpajzlíků 

20. Park Jana Palacha: KAPELY V PARKU - KOPJAM (Jevíčko) & Do Větru (Svitavy) 

21. Park Jana Palacha: DO Astra Svitavy 

28. Park Jana Palacha: Divadlo ŠUS Rokycany - Ulhaná princezna a Pohádky proti pláči 

29. Venkovní terasa restaurace Pod hodinami: Kalibol 

      Koncert v rámci Řezbářského memoriálu Aloise Petruse 

31. Fabrika: Svitavané sobě 2. aneb Svitavské umělecké imprese 

      Účinkují: Petr Beneš Quartet - Jana Musilová - František Černý a přátelé (Markéta 

Poulíčková, Zbyněk Raušer, Lukáš Moravec a Pavel Tichý). 

      + Křest knihy SVITAVSKÉ IMPRESE fotografa Miroslava Sychry. 

      Kmotrem knihy je významný fotograf a pedagog prof. Jindřich Štreit 



Strana  6 

      Moderuje Ondřej Komůrka 

 

ZÁŘÍ 

2. náměstí Míru - dolní část: koncert skupiny JELEN 

3. náměstí Míru - dolní část: 7. Přehlídka mažoretkových skupin 

3. náměstí Míru - dolní část: 24. Slavnost dechových hudeb 

3. Venkovní terasa restaurace Pod Hodinami: Martina Trchová Trio (city chanson, blues) 

    + Kapela Hudební a umělecké školy (Stendal)  

3. náměstí Míru - dolní část: KLÍČ - Koncert renesančně-folkové skupiny 

     "KLÍČ (kvartet)" 

4. náměstí Míru: Pouť ke svatému Jiljí 

Historický program s jarmarkem a dobovým koloritem věnovaným 760. výročí                 

města Svitavy a 700. výročí narození Karla IV. 

Hudební program v dolní části náměstí: 

Cimbálová muzika Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegnerem 

Dětský folklórní soubor Ondrášek 

4. Kostel svatého Jiljí: Slavnostní koncert 

     Pěvecké sdružení DALIBOR se svými sólisty a sbormistryní Miroslavou Ducháčkovou a    

houslistka Jana Báčová 

12. Fabrika: WILL JOHNS TRIO (UK/CZ) - Czech tour 2016 

18. Fabrika: ROMAN HORKÝ & KAMELOT + LAĎA KERNDL 

20. Fabrika: Duhové křídlo ve Fabrice 

Cena Duhové křídlo 2016, kterou společně pořádají Pardubický kraj a Národní rada 

osob se zdravotním postižením ČR. 

Program bude ukončen vystoupením skupiny QUEENIE – world Queen tribute band. 

21. Fabrika: JAKUB VÁGNER - Expedice za sladkovodními giganty 

       Dvouhodinová přednáška Jakuba Vágnera s promítáním fotografií a videoukázkami. 

24. náměstí Míru (horní část): SVATOVÁCLAVSKÝ KOŠT 

       Tradiční slavnost vína a dobré nálady 

       Zahrají a zazpívají: BAOBAB, DER ŠENSTER GOB, THE DOZING     

       BROTHERS, BÁRA HRZÁNOVÁ & CONDURANGO,CIRCUS PROBLEM  

25. Divadlo Trám: DIVADLO VÍTI MARČÍKA - POPELKA 



Strana  7 

 

ŘÍJEN  

4. Klub Tyjátr: MIKI RYVOLA & PŘÁTELÉ 

     + předkapela Rendez-fou (acoustic / Jihlava) 

7. Divadlo Trám: Bilbo Compagnie: Klaun Pingu 

8. Fabrika: TATA BOJS (+ předkapela The Fellas) 

9. Divadlo Trám: Divadlo jednoho Edy - Červená Karkulka, Nepořádný křeček 

10. Fabrika Svitavy: Kubánský večer 

       Pořádá Charita Svitavy 

10. Klub Tyjátr a divadlo Trám: TROJÍ PORCE, TROJÍ TREFA 

     Unikátní program složený ze tří částí – kázání evangelia, aktuálně a neotřele, 

divadelního představení Oskar a růžová paní (podle novely francouzského spisovatele E. 

E. Schmitta, v režii Hany Mikoláškové, umělecké šéfky Zlínského divadla) a koncertu 

kapely.  VÝTĚŽEK BYL VĚNOVÁN ORGANIZACÍM PEČUJÍCÍM O NEMOCNÉ DĚTI! 

11. Ottendorferův dům: JAROSLAV WYKRENT s doprovodnou skupinou In Blue 

12. Fabrika: ONE MAN SHOW TÁTA 

15. Fabrika: SLET BUBENÍKŮ - „KTOŽ SÚ BOŽÍ BUBENÍCI“ (The Best Of 15 Years) 

     ALL STAR TEAM 2016: PAVEL FAJT, TOMÁŠ REINDL, MILAN CAIS, MILOŠ VACÍK, KAMILA 

KAMA, PAVEL KOUDELKA, AFFETTO 

17. Divadlo Trám: Malé divadélko Praha: O Sněhurce 

17. Fabrika: JAZZ Q MARTINA KRATOCHVÍLA S OSKAREM PETREM 

19. Ottendorferův dům: Matyáš Novák – Klavírní koncert (KPH) 

20. Fabrika Svitavy: Přehlídka středních škol 

23. Divadlo Trám: Damúza Praha: Houpací pohádky 

24. Fabrika: Screamers a Techle Mechtle: Videopůjčovna 

25. Fabrika Svitavy: Pískomil se vrací: Rytmus nás baví 

25. Fabrika: Divadlo DRAK (Hradec Králové) - Jiří Havelka: POSLEDNÍ TRIK GEORGESE 

MÉLIÈSE (Divadelní abonentní cyklus 2016 / 2017) 

26. Fabrika: DIVADLO PALACE (PRAHA) - MARC CAMOLETTI: MANŽELSKÝ POKER 

      Představení pořádá Divadlo Palace, Praha 

28. Divadlo Trám, klub Tyjátr: POSED - POdzimní SEtkání Divadel 

29. Fabrika: Taneční kurzy pro páry, pro začátečníky a mírně pokročilé  



Strana  8 

30. Fabrika Svitavy: Halloween 

       Pořádá: MC Krůček 

 

LISTOPAD  

2. Fabrika: OSTRICH QUARTET 

6. Divadlo Trám: Loutky bez hranic (Praha) - Příběh malé Lupitiny Gonzáles 

12. Fabrika: Předávání cen Osobnost města Svitavy 

       Sváteční večer spojený s udílením ceny města Svitavy a předáním čestného občanství       

  města Svitavy Jiřímu Brýdlovi. O hudební vystoupení se postará pěvecký sbor Dalibor,    

  skupina Syxtet a žesťový soubor ZUŠ Svitavy pod vedením Lukáše Moravce. Večerem    

  bude provázet Přemysl Dvořák. 

15. Ottendorferův dům: JAROSLAV HUTKA 

16. Fabrika: VĚRA ŠPINAROVÁ & ADAM PAVLÍK BAND 

18. Fabrika: Benefiční koncert pro slané děti + Vzpomínka na Jiřího „Čendu“Břenka 

      Program: 

      1. Dechový orchestr ZUŠ Svitavy – pod vedením Jaroslava Dvořáka 

      2. Monty + Nekapela 

      3. Točkolotoč 

      4. František Černý + Karel Holas – Čechomor 

20. Divadlo Trám: Damúza Praha - Batosnění 

21. Fabrika: DIVADLO NA JEZERCE (Praha) 

       Eric-Emmanuel Schmitt: Manželské vraždění 

       (Divadelní abonentní cyklus 2016 / 2017) 

23. Fabrika: VLASTA REDL A NAŠE NOVÁ KAPELA 

28. Ottendrorferův dům: Ars Cameralis 

     Soubor se věnuje neznámé nebo málo známé vokálně – instrumentální hudbě. Je znám 

u nás i v cizině svojí dvojí interpretační činností, obsahující středověkou hudbu 13. až 

15. století a hudbu současnosti. 

 

PROSINEC 

2. Kino Vesmír: Divadlo Andromeda: Vánoční kabaret 

2. Fabrika: DIVADLO NA ZÁBRADLÍ - Miloš Orsoň Štědroň: Velvet Havel 



Strana  9 

    (Divadelní abonentní cyklus 2016 / 2017) 

4.  Náměstí Míru, městské muzeum, muzeum esperanta, Fabrika:  

     2. adventní neděle:Vánoce ve Svitavách 

     Náměstí Míru: Tradiční vánoční jarmark 

     Městské muzeum - malování a prodej klasických baněk, pečení cukroví, pletení     

vánoček, smažení tradičních - vánočních hnízd a další vánoční zvyky 

     Fabrika: Vánoční dílna pro děti, bleší trh, nonstop promítání pohádek v Tyjáru 

     Ottendorferův dům - Marcipánové vánoce: výroba marcipánových figurek, prodej již 

hotových či prodej marcipánového těsta 

11. Divadlo Trám: Divadlo Já to jsem - Vánoční příběh 

13. Fabrika: S tvoji dcerou ne (divadelní představení) 

      Pořádá: MamutAgency 

14. Fabrika: Duo Jamaha 

      Koncert pořádá Akaka.s.r.o. Zlín 

15. Fabrika: Václav Neckář & Bacily 

 Vánoční koncert s Pueri Guadentes a smyčcovým kvartetem 

16. Fabrika: Divadlo Drak - A do třetice všeho… 

16. Divadlo Trám: Dramatická školička Svitavy – Farma (Hraje soubor Naopak.) 

25. Fabrika: 21. VÁNOČNÍ BIGBÍT 

      Kulturní uderka Schizofren / vracející se po 10ti letech z turné po USA / 

      Svitavy Ukulele Ensemble, PO.O.L.S. and R.N.D., Chaotic Age, Los Hongos, Kowalski 

      Syfon. Akci pořádá účelové sdružení BLACK & ČERNÝ ve spolupráci s SKS Svitavy. 

30. Fabrika: Na muzice ve Fabrice aneb Tančíme s dechovkou 

     (DO Astra Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila a se zpěváky Liborem Cupalem  

a Janem Dvořákem.) 

31. Náměstí Míru: Silvestrovský ohňostroj 

 

 

  



Strana  10 

2. Komentář ke kalendáři pořadů SKS leden 2016 - prosinec 
2016 

 
V komentáři uvádím podrobněji nejdůležitější kulturní akce, které jsme v roce 2016 ve 
Svitavách uspořádali: 
 

a)  Svitavský Fanda (7. – 9. dubna 2016) 

Krajská přehlídka mladého amatérského divadla. 
Postupové kolo celostátní přehlídky experimentujícího divadla Šrámkův Písek, přehlídky 
studentských divadelních souborů Mladá scéna Ústí nad Orlicí a divadel poezie Wolkerův 
Prostějov. 
Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění Pardubického kraje 
a Ministerstva kultury ČR. 
 
Program: 
 
ČTVRTEK 7.dubna 
Fabrika 
19:00 Reverzní dveře: Já jsem Lucien 
 
PÁTEK 8.dubna 
Fabrika 
13:00  zahájení 
13:10 GT Hlinsko: Hostina dravců 
15:15 Divadelní spolek Nabalkoně: Koexistence 
17:10  Divadelní spolek Nepřítomni: Jen zvyk – skupina A 
17:40 Divadelní spolek Nepřítomni: Jen zvyk – skupina B 
19:50 Ředkvičky o lásce: Krvavá svatba 
 
SOBOTA 9.dubna 
Trám 
10:00 DS Čistírna: Jen jestli 
11:05 Herodovo divadlo: Desatero, aneb poslední štace 
12:30 Závěr a vyhodnocení 
 
Lektorský sbor pracoval ve složení: 
Jakub Hulák, Adam Krátký, Karel Šefrna 
 

b) Svitavský dýchánek (15. - 17. dubna 2016) 

Loutkářská a dětská divadelní přehlídka Pardubického kraje 
Krajská postupová přehlídka dětského divadla Pardubického kraje - Dětská scéna  
Krajská postupová přehlídka pro Loutkářskou Chrudim 



Strana  11 

Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění Pardubického kraje 
a Ministerstva kultury ČR 
 
Program: 
 
PÁTEK 15. dubna 
divadlo Trám 
14:00 Zahájení 
14:05 Dramaťáček ZUŠ Chrudim: Zvířátka a loupežníci – 7-10let 
14:25 Recitační Trio při ZŠ v Prachovicích: Třesky, plesky - 12-13 let 
14:40 Dramaťáček Heřmanův Městec: Pohádka o zemičce Zvoničce – 7-10 let 
15:10 DDM Heřmanův Městec: Kriminálka – 14 – 18 let 
15:45 DS Veselé Zrcadlo Ústí nad Orlicí: Láskotoč – 14 – 15 let 
 
SOBOTA 16. dubna 
divadlo Trám 
09:30 Ploutvičky: Zlatá rybka - 8 – 9 let 
09:50  Krutopřísňáci: Loupežnická – 9 – 11 let 
10:20 EsTeNaToMaj: To víte, Afrika – 10 – 18 let 
 
Fabrika 
11:20 Benešáčci: Kudy chodí lev – 3. třída 
12:15 ZJEV Jevíčko: Zrádné kouzlo – 10 – 16 let 
 
divadlo Trám 
16:00 NANOdivadlo: Soumrak světů  
17:20  Soubor MAFFIN: Koštni Jošta 
 
Doprovodný program: 
20:00 Svitavská klapka – klub Tyjátr 
 
NEDĚLE 17. dubna 
Fabrika 
10:00 Čmukaři: A na řadě je Šípková 
 
divadlo Trám 
13:30 Putování s Janem Ámosem 
17:30 Závěr a vyhodnocení 
 
Lektorský sbor pracoval ve složení:  
Luděk Richter, Ema Zámečníková, Michal Drtina, Eva Davidová 
Lektorky dílen pro děti ze souborů:  
Berit Hönigová, Anna Votrubová, Iveta Kocifajová 
 
 
 
 



Strana  12 

c) 63. Český videosalon (29. dubna 2016) 

Krajská přehlídka amatérského filmu v kině Vesmír Svitavy. Krajské kolo soutěže 
Pardubického a Olomouckého kraje – přehlídka je koncipovaná jako postupová a zaměřena 
na amatérský film. 
Středisko kulturních služeb města Svitavy bylo v roce 2010 poprvé pořadatelem této 
krajské přehlídky pro oblast amatérského filmu. Pořadatelství jsme se ujali po dohodě 
s Krajskou knihovnou Pardubice, která byla pořadatelem předchozích ročníků přehlídky. 
Festival však byl organizován vždy v pronajatých prostorách. 
V devadesátých letech minulého století jsme pořádali Národní soutěže amatérského filmu 
ve svitavském kině. Proto máme zkušenosti s pořádáním podobných akcí. Podmínky ve 
Svitavách pro pořádání krajské filmařské přehlídky jsou opravdu velmi dobré, technickou 
úroveň zabezpečují skvěle Josef Halamka a Miroslav Králíček.  
Letos do soutěže přihlásilo 19 soutěžních snímků od 12 autorů  (6x Dokument, 5x Reportáž, 
4x Hraný, 3x Videoklip, 1 Exper, 0 Anim). Porota - MgA. Linda Vorlíčková, MgA. Gabriela 
Pavlovská, MgA. Miloslav Kučera - ocenila ve snímcích vyšší kvalitu střihu a kamery, i dobrý 
výběr zajímavých protagonistů. Zcela absentovaly filmy animované a experimenty. 
Konkrétní připomínky porota probrala v diskuzi s každým autorem. 
 

d) 12. ročník  Festivalu amatérských pěveckých sborů (22. – 23. dubna) 

Ve Svitavách je dlouhá tradice pěveckých sborů. Středisko kulturních služeb města Svitavy 
pořádá od roku 1994 Festival amatérských pěveckých sborů. Na jeho vzniku a organizaci se 
od samého začátku podílejí dva největší svitavské sbory: Dalibor a Iuventus. 
 
Festival amatérských pěveckých sborů (dále jen FAPS) pořádáme jednou za dva roky o 
jarním víkendu – letos to bylo 22. – 23. dubna. 
 
FAPS je nesoutěžní přehlídka. Jedná se především o společné setkání pěveckých sborů 
z celé republiky. Na počátku byly sbory vybírány na základě nahrávky své práce. Postupem 
let se okruh sborů ustálil. Do Svitav přijíždějí špičkové amatérské sbory z celé republiky  
FAPS je mezinárodní festival.  
FAPS není pouze setkání sborů. Je to taky tvůrčí práce. V ateliérech sbory s renomovanými 
lektory společně secvičují předem připravené skladby, které předvedou na závěrečném 
galakoncertu. V  letošním roce je ateliér jeden společný pro všechny sbory. Společnou 
skladbou je Missa brevis od Jiřího Pavlici. 
 
Program 12. Ročníku Festivalu amatérských pěveckých sborů: 
 
pátek 22. dubna 2016, Fabrika Svitavy, 19.30 hodin 
Zahajovací koncert 
Přehlídka zúčastněných pěveckých sborů 
CANTAMUS Letovice, sbm. Renata Fraisová 
ČERVÁNEK Svitavy, sbm. Karel Sax 
DALIBOR Svitavy, sbm. Miroslava Ducháčková 
Lanškrounský smíšený sbor, sbm. Vladimíra Jetmarová 
NOTABENE Bojkovice, sbm. Eva Regináčová 



Strana  13 

OTAKAR Vysoké Mýto, sbm. Věra Milerová 
SYxtet Svitavy, umělecká vedoucí Veronika Plívová 
 
sobota 23. dubna 2016, Fabrika Svitavy, 19.30 hodin 
Slavnostní koncert spojených sborů 
Jiří Pavlica: Missa brevis 
soprán: Radka Rubešová 
baryton: Václav Boštík 
pěvecké sbory: 
DALIBOR Svitavy, sbm. Miroslava Ducháčková 
IUVENTUS Svitavy, sbm. Věra Burešová 
Lanškrounský smíšený sbor, sbm. Vladimíra Jetmarová 
NOTABENE Bojkovice, sbm. Eva Regináčová 
OTAKAR Vysoké Mýto, sbm. Věra Milerová 
Orchestr pardubických filharmoniků 
 
provedení řídí Dana Ludvíčková 
 
jako host vystoupí 
Cimbálová muzika Hradišťan s Jiřím Pavlicou 
 
Missa brevis Jiřího Pavlici vznikla v roce 1999. Je psána netradičně na latinský i český text, 
tedy i laikovi přibližuje ordinarium. Původně byla napsána pro soprán, baryton, smíšený 
pěvecký sbor a komorní orchestr. V roce 2014 ji Jiří Pavlica upravil také do podoby 
symfonické, ve které bude za účasti autora provedena na letošním FAPSu. Mezi pěveckými 
sbory je oblíbená pro svoji melodičnost a zpěvnost. 
Mešní ordinárium má šest částí, které se většinou píší latinsky. Tvoří jej tzv. „neměnný 
zpěv“, který je zpíván při každé mši. 
• Kyrie eleison (Pane smiluj se - psáno v řečtině) 
• Gloria nebo Gloria in excelsis Deo (Sláva na výsostech Bohu) 
• Credo (Věřím) 
• Sanctus (Svatý) 
• Benedictus (Blahoslavený, požehnaný), původně samostatná část později splynula se     

Sanctus 
• Agnus Dei (Beránku Boží) 
 
Hradišťan & Jiří Pavlica 
Hradišťan & Jiří Pavlica je ojedinělé hudební seskupení s vysokou uměleckou i interpretační 
úrovní, nezvykle širokým žánrovým záběrem a netradičním repertoárem, jehož silným 
inspiračním zdrojem byla zejména v počátcích jeho existence lidová tradice. (viz historie) 
Od roku 1978 je uměleckým vedoucím Hradišťanu tvůrčí osobnost - houslista a hudební 
skladatel Jiří Pavlica, pod jehož vedením se dramaturgie začala postupně transformovat do 
širších souvislostí historických, geografických, ale i společenských. Vzrůstaly také 
interpretační nároky na členy souboru. Postupně se začala významně prosazovat autorská 
tvorba Jiřího Pavlici, která zcela převládá v posledních projektech. 
 
Dnes je Hradišťan (v širší podobě i s tanečním souborem) profesionálním tělesem, které 



Strana  14 

programově pracuje zejména s odkazem lidové tradice a jejím filozofickým přesahem. 
Překračuje hranice hudebních žánrů a spolupracuje s osobnostmi různých kultur celého 
světa. Je častým hostem, domácích i zahraničních festivalů tradiční, alternativní, ale i vážné 
hudby. Hradišťan spolupracuje s rozhlasem, televizí a filmem, koncertoval na 4 
kontinentech, natočil více než 30 stěžejních zvukových nosičů (viz. Diskografie) a na mnoha 
dalších spolupracoval. Mezi kmenové sólisty patří Alice Holubová, Jiří Pavlica a David 
Burda. 
 
Způsob práce, dramaturgie a umělecká úroveň řadí Hradišťan k originálním a 
nezaměnitelným tělesům české i mezinárodní hudební scény. 
 
Jiří Pavlica  - umělecký vedoucí, housle, zpěv 
Alice Holubová - zpěv 
David Burda  - klarinet, flétny, zpěv, manažer 
Milan Malina  - cimbál, zpěv 
Roman Gill - viola, zpěv 
Milan Gablas  - kontrabas, zpěv 
Josef Fojta - klávesy, perkuse, zpěv 
 
www.hradistan.cz 
 
  
 
Středisko kulturních služeb města Svitavy pořádá od roku 1994 Festival amatérských 
pěveckých sborů. Na jeho vzniku a organizaci se po celou dobu podílely dva největší 
svitavské sbory, Dalibor a Iuventus. Festival probíhá jednou za dva roky o jarním víkendu. 
Krédem je společné setkávání sborových zpěváků z celé České republiky i ze zahraničí, 
vzájemná inspirace a spolupráce. Sbory vystupují s krátkým programem na přehlídkovém 
koncertě, těžiště práce je v přípravě a předvedení velkého sborového díla, kde společně 
vystoupí všichni zpěváci, většinou za doprovodu orchestru nebo orchestrální skupiny. Letos 
zazněla skladba z 20. století za doprovodu symfonického orchestru. 
 
Pořadatelé festivalu: 
SKS Svitavy 
PS DALIBOR Svitavy 
 
Organizační výbor festivalu: 
SKS Svitavy 
Miroslava Ducháčková 
 
Prezidentka festivalu: Dana Ludvíčková 
Ředitelka festivalu: Miroslava Ducháčková 
 
FAPS jsou dva dny vzájemných setkání, poznávání hudebního umění zúčastněných sborů, 
přátelská posezení i navazování nových kontaktů, tvořivá spolupráce všech zúčastěných v 
ateliérech, které odrážejí odlišnosti a kontrasty různých hudebních žánrů a stylů, to vše 
v zúčastněných zanechává nezapomenutelné zážitky. 



Strana  15 

e) Porta 2016 (30. dubna 2016) 

Oblastní kolo Porty – přehlídky folkové, trampské a country hudby pořádáme ve Svitavách 
od devadesátých let minulého století. V roce 1994 proběhlo ve Svitavách naposledy 
celostátní finále Porty. Od té doby pořádáme krajská kola této soutěže – pro kraje 
Pardubický a Královéhradecký. 
V roce 1998 jsme Portu pořádali v divadle Trám, před tím v Bílém domě. Od roku 1999 
probíhala Porta v Ottendorferově domě. V roce 2009 jsme přešli do Fabriky Svitavy a v roce 
následujícím se vrátili do Ottendorferova domu. 
Pravidla soutěž však umožňují, že se soutěže mohou zúčastnit muzikanti z celé republiky. 
Soutěž je jednodenní a účastní se jí každý rok kolem patnácti muzikantů a skupin. Soutěž 
hodnotí porota složená ze zkušených muzikantů ze Svitav a Pardubického kraje.  
Na závěr soutěžního dne vždy proběhne galakoncert, na kterém vystoupí vítězné kapely  
a muzikanti. V roce 2016 vystoupila legendární českobudějovická kapela Nezmaři. 2 
členové Nezmarů – Pavel Zajíc a Pavel Jim Drengubák také zasedli v soutěžní porotě. 
VÝSLEDKY OBLASTNÍHO KOLA PORTY: 
Interpretační soutěž: 
1. místo Rendez-fou (Jihlava) - Postup do českého národního finále v Řevnicích 
2. místo Melda s spol (Boskovice) - Postup do semifinále Českého národního kola v 

Řevnicích 
 
Autorská soutěž (Postup do semifinále autorské soutěže v Ústí nad Labem): 
písnička „Na dně srdce“ interpret i autor Petr Meluzín (Melda a spol) Boskovice 
písnička "Psáno na recepci" interpret i autor Karel Polívka (Strážné - Krkonoše) 
 
CENA DIVÁKA: BAND-A (Konice) 
 
ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ POROTY: 
Petr Meluzín (Melda a spol) za instrumentální projev (kytara), Petr Meluzín (Melda a spol) 
za vokální projev, Tomáš Veselý (BAND-A) za instrumentální výkon (elektrická kytara), 
Karel Polívka za celkový hudební projev, Klára Vytisková za celkový hudební projev 
Jana Gregárková (Rendez-fou) za vokální projev.   
 
V roce 2016 proběhlo oblastní kolo Porty 30. dubna v Alternativním klubu TYJÁTR  
 

f) 36. Národní soutěž a výstava amatérské fotografie (14. - 15. května 
2016) 

Od roku 1996 pořádáme vždy v květnu vyhodnocení Národní soutěže a výstavy amatérské 
fotografie. 
Od vyhlášení soutěže v lednu přes výběr nejlepších snímků odbornou porotou v dubnu (na 
výstavu a do katalogu) projdou rukama stovky fotografií. Součástí katalogu se stalo CD 
s vystavenými fotografiemi. 
Slavnostní vyhlášení výsledků a vernisáž výstavy se koná pravidelně v Ottendorferově 
domě a MMG, ale v roce 2016 se z časových důvodů  vše konalo (14. 5.) ve Fabrice Svitavy 
včetně hlavní výstavy. Na vernisáži vystoupila svitavská kapela Do větru. Při slavnostním 
předávání se vždy promítá také oceněný snímek. Jednou za dva roky se uděluje cena MK 



Strana  16 

ČR za celoživotní činnost v amatérské fotografii – vloni byla udělena Jiřímu Bartošovi. 
Národní soutěž a výstava amatérské fotografie je volná otevřená soutěž, která dává šanci 
všem amatérským fotografům, volnost všem žánrům fotografie. Součástí vernisáže je vždy 
diskuse nad vystavenými fotografiemi i jednotlivými autory, spojená s odborným výkladem 
poroty. V sobotu i v neděli následují workshopy a semináře pro zúčastněné autory a další 
zájemce. 
Porota pracovala ve složení: předseda doc. MgA. Josef Ptáček, PhDr. Věra Matějů, PhDr. 
Zuzana Školudová, MVDr. Rudolf Němeček, MgA. Petr Vilgus Ph.D., Mgr. Jaroslav Šimon, 
Mgr. Vítězslav Krejčí, Jana Neugebauerová, Jan Schmolling, PaedDr. Milan Báča. Tajemníky 
poroty byli Milan Sedláček a Dagmar Schulzová. 
Porota hodnotila celkem 736 zaslaných snímků od 107 autorů a 11 kolektivů. 
 

g) Dětská scéna Svitavy (10. – 16. června 2016) 

Celostátní akce spojující Celostátní přehlídku dětského divadla a Celostátní přehlídku 
dětských recitátorů. Koná se každoročně v červnu a to od roku 1971. V letech 2000 - 2010 
probíhala v Trutnově. Dětská scéna zahrnuje vystoupení dětských recitátorů vybraných ze 
14 krajských postupových kol a nejzajímavější inscenace dětských divadelních, loutkářských 
a recitačních souborů doporučených ze 13 krajských postupových přehlídek, diskusní kluby 
a praktické semináře pro děti i dospělé účastníky. 
V roce 2016 jsme byli již pošesté spolupořadateli (spolu s NIPOS Artama Praha) jedné ze 
dvou nejvýznamnějších amatérských přehlídek pořádaných na celorepublikové úrovni, 
která – vedle Loutkářské Chrudimi - proběhla v Pardubickém kraji.  
 
Program: 
 
PÁTEK 10. června 

10.00–12.45 prezence recitátorů s doprovodem a seminaristů třídy R  Fka-foyer 

13.00–21.30 prezence seminaristů tříd A–E      Fka-foyer 

13.00–13.20 zahájení přehlídky a dílny dětských recitátorů   kino 

13.30–14.30 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie    SZŠ 

   seminář R        OttD 

15.00–18.00 vystoupení recitátorů 3. kategorie     kino 

17.30–18.15 večeře soubory        SZŠ-jídelna 

18.15–19.15 večeře recitátoři        SZŠ-jídelna 

19.30–21.00 beseda lektorského sboru s recitátory 3. kat. a jejich doprovodem  MMG 

   diskusní klub pro doprovod recitátorů 2. a 4. kat.   Tyjátr 

   dílny pro recitátory 2. a 4. kategorie     SZŠ 

   seminář R        OttD 

21.45  informační schůzka pro seminaristy tříd A–E    stodola 

 

SOBOTA 11. června  

7.15–8.00 snídaně recitátoři        SZŠ-jídelna 

8.00–9.00 snídaně soubory        SZŠ-jídelna 

8.00–8.45 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie    SZŠ 



Strana  17 

9.00–12.00 semináře A–E        Fka 

9.00–12.00 vystoupení recitátorů 4. kategorie     kino  

10.00–11.50 1. blok přehlídky dětského divadla – vystoupení pro veřejnost 

   Puntíkáři, pachatelé dobrých skutků     Fka 

  Taneční studio Light při ZUŠ Na Popelce, Praha 5  

   O líné babičce        Fka 

  Darebáci, ZUŠ R. Schumanna, Aš 

   Jak se Trivoj smrskl        Fka 

  Tři boty, ZŠ a MŠ Třebotov 

12.00–12.45 oběd soubory        SZŠ-jídelna 

12.45–13.30 oběd recitátoři        SZŠ-jídelna 

13.30–15.45 1. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény 

   zahájení přehlídky dětského divadla  

   Puntíkáři, pachatelé dobrých skutků     Fka 

  Taneční studio Light při ZUŠ Na Popelce, Praha 5  

   O líné babičce        Fka 

  Darebáci, ZUŠ R. Schumanna, Aš  

   Jak se Trivoj smrskl        Fka 

  Tři boty, ZŠ a MŠ Třebotov 

16.15–17.45 beseda lektorského sboru s recitátory 4. kat. a jejich doprovodem  MMG 

   diskusní klub pro doprovod recitátorů 2. a 3. kat.    SZŠ 

16.15–18.15 dílny pro recitátory 2. a 3. kategorie      SZŠ 

   seminář R         OttD 

16.15–17.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů vystupujících v 1. bloku  

           Fka-3. podl. 

16.15–17.45 dětský diskusní klub         Fka-aula 

17.15–18.30 diskuse o představeních 1. bloku      Fka, 
stodola 

18.30–19.30 večerní setkání recitátorů       Fka-foyer 

18.30–19.30 večeře doprovod recitátorů a soubory     SZŠ-jídelna 

20.00  doplňkový program 

  Kapela jede! aneb Není pecka jako pecka, Naivní divadlo Liberec  Fka 

 

NEDĚLE 12. června   

7.00–7.45 snídaně recitátoři         SZŠ-jídelna 

7.45–8.45 snídaně soubory         SZŠ-jídelna 

8.00–8.45 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie     SZŠ 

9.00–11.30 vystoupení recitátorů 2. kategorie      kino 

9.00–12.30 dílny pro děti ze souborů     Fka,MMG,kino 

9.00–13.00 semináře A–E         Fka 

10.00–11.40 2. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 



Strana  18 

   Černošský Pán Bůh         Fka 

  KUK-u-řice, ZUŠ Štítného, Praha 3 

   Slon a mravenec         Fka 

  Hadřík, ZŠ Havlíčkova, Jihlava 

   Písmena         Trám 

  ZŠ Rousínov 

   O ztraceném meči aneb Opičí dobrodružství     Trám 

  MaMaMa, Machkovic rodinné divadlo, Mračov 

11.45–12.30 oběd recitátoři         SZŠ-jídelna 

12.30–13.15 oběd soubory         SZŠ-jídelna 

13.00–14.30 beseda lektorského sboru s recitátory 2. kat. a jejich doprovodem  MMG 

   diskusní klub pro doprovod recitátorů 3. a 4. kat.    Tyjátr 

   dílny pro recitátory 3. a 4. kategorie      SZŠ 

   seminář R         OttD 

15.00–16.40 2. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény 

   Černošský Pán Bůh         Fka 

  KUK-u-řice, ZUŠ Štítného, Praha 3 

  skupina A  

   Slon a mravenec         Fka 

  Hadřík, ZŠ Havlíčkova, Jihlava 

   Písmena         Trám 

  ZŠ Rousínov  

   O ztraceném meči aneb Opičí dobrodružství     Trám 

  MaMaMa, Machkovic rodinné divadlo, Mračov 

  skupina B  

   Jak princ hledal princeznu       Trám 

  Čtyřlístek, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 

   O ztraceném meči aneb Opičí dobrodružství     Trám 

  MaMaMa, Machkovic rodinné divadlo, Mračov 

   Slon a mravenec         Fka 

  Hadřík, ZŠ Havlíčkova, Jihlava 

16.50–18.00 večeře soubory         SZŠ-jídelna 

17.15–18.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů vystupujících v 2. bloku  

           Fka-3. podl. 

18.00–19.00 doplňkový program 

   Robert Fulghum a Létající cirkus, LiStOVáNí     Fka 

19.15–20.45 dětský diskusní klub         Fka-aula 

   diskuse o představeních 2. bloku     Fka, stodola 

 

 



Strana  19 

PONDĚLÍ 13. června   

7.15–8.15 snídaně soubory          SZŠ-jídelna 

8.30–12.30 semináře A–E         Fka 

8.30–12.00 dílny pro děti ze souborů      Fka,MMG,kino 

10.00–11.45 3. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

   Duhová jiskra         Fka 

  LDO ZUŠ V. Nováka, Jindřichův Hradec 

   U Pierra         Fka 

  La Grimace, ZUŠ Uherské Hradiště 

   Láskotoč         Tyjátr 

  Veselé zrcadlo, Gymnázium Ústí nad Orlicí 

   Dlouhý, Široký a Bystrozraký       Trám 

  Convivium, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř 

11.45–13.00 oběd soubory          SZŠ-jídelna  

14.00–15.50 3. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény  

   Duhová jiskra         Fka 

  LDO ZUŠ V. Nováka, Jindřichův Hradec 

  skupina A  

   U Pierra         Fka 

  La Grimace, ZUŠ Uherské Hradiště 

   Láskotoč         Tyjátr 

  Veselé zrcadlo, Gymnázium Ústí nad Orlicí 

   Dlouhý, Široký a Bystrozraký       Trám 

  Convivium, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř 

  skupina B  

   Dlouhý, Široký a Bystrozraký       Trám 

  Convivium, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř 

   Láskotoč         Tyjátr 

  Veselé zrcadlo, Gymnázium Ústí nad Orlicí 

   U Pierra         Fka 

  La Grimace, ZUŠ Uherské Hradiště 

16.15–17.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů vystupujících v 3. bloku  

           Fka-3. podl. 

16.15–18.15 dětský diskusní klub         Fka-aula 

17.15–18.45 diskuse o představeních 3. bloku      Fka, stodola 

18.30–19.45 večeře soubory          SZŠ-jídelna 

20.00–21.15 doplňkový program 

   Bílobílý svět         Tyjátr 
  Střípek Plzeň – skupina Šafrán 

   Cesta do Brna         Trám 
  C Svitavy 



Strana  20 

 

ÚTERÝ 14. června   

7.15–8.15 snídaně soubory         SZŠ-jídelna 

8.30–12.30 semináře A–E         Fka 

8.30–12.00 dílny pro děti ze souborů       Fka,MMG, 

kino  

10.00–11.45 4. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

   Hrajeme si na Bullerbyn       Fka 

  PVdramík, ZUŠ Prostějov 

   Kdybych já byl dospělý       Fka 

  Pískající vršky, ZUŠ Mohelnice 

   Strašlivý příběh o Juliáně a Severýnovi    stodola 

  CIVÁRAMO 14-9, ZUŠ Veselí nad Moravou 

   To víte, Afrika         Trám 
  EsTeNaToMaj, ZUŠ Žamberk 

11.45–13.00 oběd soubory          SZŠ-jídelna 

14.00–15.40 4. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény  

 skupina A  

  Hrajeme si na Bullerbyn         Fka 

 PVdramík, ZUŠ Prostějov 

  Kdybych já byl dospělý         Fka 

 Pískající vršky, ZUŠ Mohelnice 

  Strašlivý příběh o Juliáně a Severýnovi     stodola 

 CIVÁRAMO 14-9, ZUŠ Veselí nad Moravou 

  To víte, Afrika         Trám 
 EsTeNaToMaj, ZUŠ Žamberk 

skupina B  

  To víte, Afrika         Trám 
 EsTeNaToMaj, ZUŠ Žamberk 

  Strašlivý příběh o Juliáně a Severýnovi     stodola 

 CIVÁRAMO 14-9, ZUŠ Veselí nad Moravou 

  Hrajeme si na Bullerbyn         Fka 

 PVdramík, ZUŠ Prostějov 

  Kdybych já byl dospělý         Fka 

 Pískající vršky, ZUŠ Mohelnice 

16.15–17.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů vystupujících ve 4. bloku  

           Fka-3. podl. 

16.15–18.15 dětský diskusní klub         Fka-aula 

17.15–18.45 diskuse o představeních 4. bloku      Fka, stodola 

18.30–19.30 večeře soubory          SZŠ-jídelna 

20.00–20.50 doplňkový program 



Strana  21 

   Útěk         Fka 
  HOP-HOP, ZUŠ Ostrov 

 

STŘEDA 15. června   

7.15–8.15 snídaně soubory          SZŠ-jídelna 

8.30–12.30 semináře A–E         Fka 

8.30–12.00 dílny pro děti ze souborů       Fka,MMG, 

kino 

10.00–11.50 5. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

   You, generace         Fka 

  Kontejner 16 v pokoji 225, ZUŠ Jana Štursy, Nové Město na Moravě 

   Leni         Fka 

  Bezejména, ZŠ Aloisina Výšina, Liberec 

   Malý John a Krvavý koleno       Fka 
  Dramatický soubor ZŠ Železnická, Jičín 

   Tak tady mě máte…         Fka 
  KUK-átko, ZUŠ Štítného, Praha 3 

11.30–13.00 oběd soubory          SZŠ-jídelna 

14.00–15.50 5. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény 

   You, generace         Fka 

  Kontejner 16 v pokoji 225, ZUŠ Jana Štursy, Nové Město na Moravě 

   Leni         Fka 

  Bezejména, ZŠ Aloisina Výšina, Liberec 

   Malý John a Krvavý koleno       Fka 
  Dramatický soubor ZŠ Železnická, Jičín 

   Tak tady mě máte…         Fka 
  KUK-átko, ZUŠ Štítného, Praha 3 

16.15–17.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů vystupujících v 5. bloku  

           Fka-3. podl. 

16.15–18.15 dětský diskusní klub         Fka-aula 

17.15–18.45 diskuse o představeních 5. bloku      Fka, 
stodola 

18.30–19.45 večeře soubory          SZŠ-jídelna 

20.00  ukázky z práce seminářů       Fka 

 doplňkový program 
The Dozing Brothers         stodola  

 

ČTVRTEK 16. června 

7.15–8.15 snídaně          SZŠ-jídelna 

8.30–12.00 semináře A–E         Fka 

h) Svitavské letní slavnosti 

Prázdniny v parku 



Strana  22 

 
Letní kulturní program Svitavských letních slavností v roce 2010 byl přestěhován z náměstí 
Míru do Parku Jana Palacha - od června do září. Akce v Parku Jana Palacha jsme nazvali: 
Prázdniny v Parku - muzikantské soboty na pódiu u Kavárny v Parku, folkové i jiné kapely a 
něco málo hostů.  Neděle v parku – opět od června až do září se střídaly každou neděli 
promenádní koncerty s divadly pro děti – tedy Pohádkovou nedělí. Pátky v červenci a srpnu 
byly v parku vyhrazeny promítání letního kina. 
 
PRÁZDNINY V PARKU JANA PALACHA 2016: 
1. 7.      Světáci   - LETNÍ KINO 
3. 7. Divadlo 100 opic (Dominik Tesař) MEDOUŠEK JE HRDINA,  ZAJÍČEK A VELKá 

MRKVOVÁ ZÁHADA     POHÁDKA 
8. 7.      Mafiánovi  - LETNÍ KINO   
10. 7. DO Svitavská dvanáctka PROMENÁDNÍ KONCERT 
15. 7.    Edith Piaf  - LETNÍ KINO  
17. 7. Divadlo Pruhované panenky      O ČERVENÉ KARKULCE, O TŘECH NEPOSLUŠNÝCH 

KŮZLÁTKÁCH POHÁDKA 
24. 7. DH Malohanačka Velké Opatovice PROMENÁDNÍ KONCERT 
22 .7.    Nadějné vyhlídky  - LETNÍ KINO  
29. 7.    Kandidát  - LETNÍ KINO      
30. 7. Kowalski + Od ucha k uchu  KAPELY 
31. 7. Bilbo com.      KLAUN PINGU,  KLAUN BILBO  POHÁDKA 
5. 8.      Iluzionista  - LETNÍ KINO 
7. 8. DH Pohoranka Sebranice PROMENÁDNÍ KONCERT 
12. 8.    Poznáš muže svých snů  - LETNÍ KINO 
13. 8. Petr Linhart + Jirka Hilčer & Barbara Neničková (Helemese) + Viv   KAPELY 
14. 8. Divadlo Koráb       O PRINCEZNĚ S DLOUHÝM NOSEM, SNĚHURKA A SEDM 

TRPAJZLÍKŮ POHÁDKA 
19. 8.    Obhájce  - LETNÍ KINO  
20. 8. Do větru + KOPJAM KAPELY          
21. 8. DO Astra Svitavy    PROMENÁDNÍ KONCERT  
26. 8.    Svatba jako řemen   - LETNÍ KINO  
28. 8. Divadlo ŠUS  ULHANÁ PRINCEZNA, POHÁDKY PROTI PLÁČI  POHÁDKA    
                                   
Prázdniny v Parku se staly součástí kulturní nabídky ve městě Svitavy. A tvoří program 
letní nabídky pro občany města i návštěvníky. Zároveň oživují zregenerovaný Park Jana 
Palacha 
 
Svitavské letní slavnosti vyvrcholily již tradiční Poutí ke svatému Jiljí – v neděli 4. září.  
Pouti předcházel koncert úspěšné české kapely JELEN (2. ZÁŘÍ) 
24. Slavnost dechových hudeb + 6. Přehlídka mažoretek 3. září po celý den a večerní 
koncert folkové skupiny Klíč (kvartet). 
Pouť byla v roce 2016 jedním z vrcholů oslav 760 let od první písemné zmínky o městě 
Svitavy. 
Tematicky program pouti připomněl 700. let od narození Karla IV.  
 

i)  Podzimní setkání divadel – POSED (28. října 2016) 



Strana  23 

POSED je podzimní setkání divadel. Je to amatérská divadelní přehlídka, tvůrčí dílna  
a setkání divadelních nadšenců odkudkoliv. Probíhá vždy (jak název napovídá) na podzim  
a letos poprvé propojil nové prostory Areálu kina Vesmír: divadla Trám a klubu Tyjátr. 
V roce 2016 opět přijel amatérský divadelní soubor z Francie: 
Francouzský soubor Bas- les- pattes (česky to znamená: Ruce pryč) je poloamatérský 
divadelní soubor z malého města Villecresnes nedaleko Paříže. Existuje již 35 let. V čele 
stojí Isabelle Durand, která studovala na katedře loutkového divadla DAMU v Praze. Do 
Čech jezdí její různé divadelní skupiny mnoho let. Ve Svitavách jsme uvítali Isabelle a její 
soubor již počtvrté. Představení Don Quichot: Můžeme fantazírovat, podstoupit i 
nesmyslné boje, ale ztratíme-li fantazii, staneme se za živa mrtvými. 
 
Program: 
16:30  kapela Tyjátrio      foyer kina 
17:00  DAMÚZA: Sólo Matches      divadlo Trám 
18:00  kapela Tyjátrio      klub Tyjátr 
19:00  Bas-les-pattes: Don Quichot ( Francie)  divadlo Trám 
20:00  kapela Tyjátiro      klub Tyjátr 
 

j)  Vánoce ve Svitavách 

27. listopadu začátek adventu – První adventní neděle 
vernisáž v muzeu, rozsvěcení vánočního stromu s Cimbálovou muzikou Pavla Šedivce  a 
adventní koncert v kostele Navštívení Panny Marie – koncert organizuje ZUŠ Svitavy spolu 
s SKS. Pekelný Mikuláš – organizuje DDM Tramtárije v Nadaci Josefa Plívy 
 
5.12. Mikulášská besídka 
Nezvěte si Mikuláše a čerty domů, přijďte do Fabriky. Pořádá MC Krůček 
 
4. prosince Vánoce ve Svitavách: Druhá adventní neděle 
tradiční akce: Městské muzeum: VÁNOČNÍ ZVYKY - malování a prodej klasických baněk, 
pečení cukroví, pletení vánoček, smažení tradičních vánočních hnízd. MARCIPÁNOVÉ 
VÁNOCE - výroba marcipánových figurek, prodej již hotových či prodej marcipánového 
těsta v Muzeu esperanta 
Náměstí Míru: TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK 
Fabrika: VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI, BLEŠÍ TRH 
Kub Tyjátr:  NON STOP PROMÍTÁNÍ POHÁDEK 
 
11. a 18. prosince Třetí a Čtvrtá adventní neděle 
Vánoční dílna patchworku a vánoce s vůní dřeva v muzeu, koncerty, divadla. 
 
24. prosince Štědrý večer v muzeu 
Opět se po dvaadvacáté hodině otevřely brány muzea, aby před půlnoční mší nabídli 
návštěvníkům čaj s rumem, koledy v podání svitavských muzikantů a setkání s přáteli. 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 18:00 hodin na náměstí Míru 
 



Strana  24 

k) TOP akce 2016 

Masopust ve Svitavách 
Náměstí Míru 13. února 
 
23. března Velikonoce ve Svitavách 
Na Škaredou středu byly stromy na náměstí vyzdobeny kraslicemi. Z důvodu nepříznivého 
počasí se akce přesunula do prostor Multikulturního centra fabrika. Ve foyer se uskutečnily 
dílny s velikonoční tematikou a v sále Fabriky zahráli: kuřimská kapela Motýlí Defekt, 
Jazzové combo Petra Jeníčka a jako bonus vystoupila známá slovenská písničkářka Mirka 
Miškechová.  
 
Brány památek dokořán 
Náměstí Míru a Javorník, 25. dubna 
Přivítání jara na náměstí Míru 
Zahájení jarní turistické sezóny, biojarmark, vynášení Moreny, koncerty, sportovní aktivity  
na stadionu, ve sportovní hale, v plaveckém bazénu  
  
duben Hledání hvězdy Davidovy – měsíc holocaustu 
Měsíc výstav, přednášek, filmů, divadel a koncertů s tématikou holocaustu – pořádá 
Městské muzeum a galerie ve Svitavách. SKS pořádá koncerty, divadelní představení. 
 
Květen- září: Svitavské letní slavnosti 2016 
V Parku Jana Palacha a na náměstí Míru: koncerty, divadla pro děti 
 
První vrchol oslav 760 let od první písemné zmínky o městě Svitavy: 
21. května. Na svitavské nádraží přijel první vlak s parní lokomotivou v 8 hodin 19 minut a 
slavnostně ho přivítal stejně jako před 120 lety starosta města. Na osmé koleji byla po celý 
den v provozu historická drezína Juraje Kováče. Od nádraží návštěvníky vždy půl hodiny po 
příjezdu zvláštních vlaků odvezl historický autobus Tatra do muzea na prohlídku výstavy o 
železnici a na svitavské náměstí, kde je pro všechny připraven bohatý kulturní program. Na 
náměstí byl zahájen provoz nová venkovní kavárna Floriánka, kterou si Svitavané postavili v 
rámci projektu Svitavané sobě. V 9 hodin nás přivítal tým MC Krůček a SVČ Tramtáryje, aby 
zabavily především děti. Mohly přijet na koloběžce, nebo i bez ní. Svitavský šachový klub 
uspořádal od 9 hodin před základní školou šachovou simultánku. V prostorách bývalého 
obchodu OK1 probíhalo od 10 do 17 hodin malování pro Venkovku. V 10 hodin jsme 
přivítali spanilou jízdu historických kol kolem morového sloupu. V 15 hodin byla Floriánka 
slavnostně otevřena a následovala hudební vystoupení kapely Syxtet, Kdokolif, Los Hongos, 
česko - polské zpěvačky AGU a Dozing Brothers. Na zeď kostela se  od 21:30 promítaly 
filmy. Po celý den byla zpřístupněna věž kostela na náměstí.  
 
29. května Den rododendronů + Voříškijáda  
Slavnost kvetoucích rododendronů v Parku Jana Palacha. Prodejní výstava výpěstků 
místních zahradníků, koncerty kapel, divadla pro děti, doprovodný program -  vše v Parku 
Jana Palacha 
Voříškijáda: benefiční akce na záchranu osamělých psů voříšků pořádá Zelené Vendolí. 
8. Den zvířat se Záchrannou stanicí Zelené Vendolí a 6. Den rododendronů 
Slavnost kvetoucích rododendronů, benefice na záchranu osamělých psů, show dravých 



Strana  25 

ptáků, agility, prezentace asistenčních psů, Hasičského záchranného sboru a Policie ČR, 
představení zahrádkářů a prodej výpěstků a další doprovodné akce. Během slavnosti 
vystoupila pardubická kapela  Hotovo a na závěr Ondřej Havelka a Melody Makers. 
 
4. června Dětský den 
Vystoupení svitavských škol v Parku Jana Palacha, Program MC Krůček pro nejmenší – hry, 
soutěže, pohádky. Koncert  projektu Pískomil se vrací na závěr. Organizoval DDM 
Tramtárije. 
 
10.-16. června Dětská scéna 
45. celostátní přehlídka dětského divadla a 45. celostátní přehlídka a dílna dětských 
recitátorů pošesté proběhla ve dnech 10. – 16. června ve Svitavách. 10.- 12. června 
přednášeli nejlepší recitátoři v kině Vesmír. Dílny proběhly na zdravotnické škole a 
v městském muzeu a galerii. 11. - 15. června ve Fabrice a v divadle Trám hrály nejlepší 
dětské divadelní soubory z celé republiky. Hrálo se vždy dopoledne  
a odpoledne. Děti z hrajících souborů se zúčastnily dílen ve speciální škole a po celém 
městě. Seminaristé se vzdělávali po celou dobu přehlídky v pěti seminářích ve všech 
koutech Fabriky. Dětská scéna je nejvýznamnější amatérskou přehlídkou – vedle 
Loutkářské Chrudimi  – pořádanou v Pardubickém kraji. 
 
29. června v 19:30 hodin koncert Smetanovy Litomyšle 
V rámci Smetanovy Litomyšle proběhl ve Fabrice Svitavy mimořádný koncert! Jedná se již  
o šestý externí koncert ve Svitavách v rámci Smetanovy Litomyšle. 
Komorní orchestr Leopoldinum Wroclaw 
umělecký vedoucí Christian Danowicz 
Přední polský komorní orchestr se na festivalu poprvé představí se slavnými  
kompozicemi tří století. 
Na programu: Wolfgang Amadeus Mozart, Edvard Hegerup Grieg, Henryk Mikolaj Górecki, 
Josef Suk 
 
11. července Slavnosti piva 
Na náměstí Míru ochutnávka nejrůznějších druhů piv.  
Slavnosti piva – Pivo, jídlo, soutěže a kapely pod širým nebem. 
V rámci slavností zlatavého moku vystoupí od 13 hodin hudební kapely: Janko Kulich & 
Kolegium (folk-rock / Žiar nad Hronom), Stopangin (rock / Česká Třebová), O5 & Radeček, 
Schodiště, SUE, Gazdina roba a Fleret. 
 
22. - 23. července – Rosnička Festival taneční hudby 
 
31. srpna  - 5.  září Řezbářský plenér A. Petruse 
Setkání řezbářů na svitavském stadionu a vznik nových soch, předání soch starostovi města  
– po ukončení memoriálu bude areál stadionu zdobit již 25 třímetrových plastik.   
 
 
Druhý vrchol oslav 760 let od první písemné zmínky o městě Svitavy:  
31. srpna -  6. září vyvrcholení Svitavských letních slavností 2016 - Top týden 
Svitavané sobě  aneb Svitavské umělecké imprese -31.srpna Fabrika Svitavy 



Strana  26 

Pod tímto trochu dlouhým a složitým názvem se skrývá krátká a jednoduchá myšlenka. 
Uspořádat koncert, setkání svitavských rodáků, kteří v životě něco dokázali a dostali se 
trochu dál, než za označení přeškrtnuté cedule s názvem obce. Víme, že takových lidí je 
mnohem víc, než je uvedeno na plakátu. Ale, věřte, tohle není poslední setkání se 
svitavskými osobnostmi. Je to prostě jenom setkání první. Připravujeme další.  
Na tomto srpnovém setkání se spojily dva kumšty – muzika a fotografie. A čtyři Svitavané. 
Petr Beneš, Jana Musilová, Franta Černý a Mirek Sychra. A právě ten poslední stojí za 
knihou fotografií o městě, která spatří světlo světa. Kniha má název Svitavské imprese.  
 
Svitavské letní slavnosti probíhají tradičně od června do Pouti k svatém Jiljí 
V posledním týdnu probíhají velké koncerty , slavnost dechovek a přehlídka mažoretek na 
náměstí Míru  
2.září koncert kapely Jelen na náměstí 
 
4. září Pouť ke svatému Jiljí 
Tradiční svitavská pouť, pořádáme od roku 1992: stánky s řemesly, občerstvení, historický 
program s jarmarkem a dobovým koloritem, cimbál, taneční soubor…– vše na náměstí 
Míru. Historický program s jarmarkem a dobovým koloritem věnovaným 760. výročí města 
Svitavy a 700. výročí narození Karla IV. zajistila agentura REX z Brna. Večer: koncert 
v kostele svatého Jiljí – PS Dalibor 
 
14. září Dny evropských památek 
Celoevropská akce EHD - zpřístupnění ne běžně otevřených památek, vyhlídky na okolí 
z nejvyšších bodů ve městě, doprovodný program 
 
24. září Slavnosti vína 
náměstí Míru 
Svatováclavský košt - Tradiční zářijová oslava vína 
Ochutnávka různých druhů vín, sýrových specialit, slaného pečiva a steaků.  
K degustaci zahráli: 
BAOBAB (14:00 a 15:00), DER ŠENSTER GOB (16:00), THE DOZING BROTHERS (17:30), BÁRA 
HRZÁNOVÁ & CONDURANGO (19:10), CIRCUS PROBLEM (21:00). 
 
1. října Pohádkový les 
TOM Zálesáci pořádají 19. ročník pochodu pohádkovým lesem s řadou překvapení  
a veselými hrátkami v cíli – kolem Rosničky. V rámci Pohádkového lesa vystoupilo 
Divadýlko Mrak s Pohádkovým karnevalem.  
 
 
Třetí vrchol oslav 760 let od první písemné zmínky o městě Svitavy: 

 V letošním roce si Svitavy připomínají 760 let od první zmínky o městě, a proto celý rok 
oslavujeme.  Poslední vrchol je svázán se skutečným datem první písemné zmínky.  V pátek 
11. listopadu se  konal pravidelný svatomartinský pochod. V sobotu 12. listopadu se 
začínalo ve 13:30 v parku Patriotů setkáním s patrioty, kterým byl slavnostně předán 
vysazený strom či keř. V 16 hodin v muzeu byla zahájena výstava o historii města na 
starých svitavských pohlednicích. A pokřtili jsme dotisk kroniky města Svitavy 2006 – 2015. 
Ceny města Svitavy  



Strana  27 

12.listopadu v 18 hodin proběhl ve Fabrice sváteční večer spojený s udílením Ceny města 
Svitavy a předáním čestného občanství města Svitavy Jiřímu Brýdlovi. O hudební 
vystoupení se postarali: pěvecký sbor Dalibor, skupina Syxtet a žesťový soubor ZUŠ Svitavy 
pod vedení Lukáše Moravce. Večerem provázel Přemysl Dvořák.  
Zastupitelstvo města Svitavy na svém červnovém zasedání rozhodlo, že bude jednou za 10 
let udělovat cenu města a schválilo její statut. Nová cena nebude udělována aktivním 
politikům, členům zastupitelstva města v tom daném období. Její hlavní myšlenkou je 
vyrovnávání se s dluhem, který vůči aktivním lidem ve městě Svitavy mají, jako výraz úcty a 
poděkování za nezištné aktivity. Cena si vzala vzor z podobného statutu z partnerského 
města Žiaru nad Hronom. Udělovat se bude v čas kulatých narozenin města. Na galavečeru 
ve Fabrice zazněla jména lidí, kteří svůj životní příběh spojili s městem Svitavy. A protože je 
to oceňování první, objevila se i poděkování těm, kteří se této pocty nedočkali, ale jejich 
stopy jsou dodnes zřetelné. Přispěli totiž k šíření dobrého jména našeho města. 
 
 
Vánoce ve Svitavách: 
27. listopadu: První adventní neděle 
Rozsvěcení vánočního stromu: Cimbálová muzika s primášem Janem Šedivcem (koledy a 
lidové písně) 
17:30 adventní koncert ZUŠ Svitavy v kostele Navštívení Panny Marie 
 
4. prosince: Druhá adventní neděle – Vánoce ve Svitavách 
tradiční akce: Vánoční zvyky a obyčeje, výstava betlémů – v muzeu, Ottendorferův dům – 
Muzeum esperanta – marcipánové vánoce, Fabrika Svitavy – děti si připravují samy vánoce, 
bleší trh ve Fabrice a nonstop promítání pohádek pro děti. 
na náměstí Míru: Vánoční trhy. 
 
25. prosince Vánoční bigbít ve Fabrice Svitavy: přehlídka svitavských kapel 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 18:00 hodin na náměstí Míru – občerstvení 
 

l) Benefiční koncert pro nemocné cystickou fibrózou + vzpomínka na 
Jiřího Břenka 

Benefiční koncert pro slané děti + Vzpomínka na Jiřího „Čendu“Břenka 
Pátek 18.listopadu 18:00 hodin Fabrika Svitavy 
 
Program: 
Dechový orchestr ZUŠ Svitavy – pod vedením Jaroslava Dvořáka 
Monty + Nekapela 
Točkolotoč 
František Černý + Karel Holas – Čechomor 
Večerem provázel Mario Kučera 



Strana  28 

3. Investice, opravy, údržba a rekonstrukce budov ve správě SKS 

Fabrika Svitavy 
Servisní oprava elevace v sále 
Stavební a montážní práce. Nátěr fasády budovy, oprava potrubí, oprava výtahu. 
Oprava vodoinstalace. Oprava vzduchotechniky: klapky na sále. Oprava dveří do 
sálu,antikvariátu. Výměna servopohonu. Oprava židlí do sálu. Oprava zábradlí. Oprava 
schodiště do sálu 
Dokončení klimatizace všech prostor knihovny ve Fabrice 
Rozšíření Recepce: zvětšení prostoru směrem do šatny ve foyeru. Šatna se posunula do 
rohu k otevřenému baru. Kapacita šatny pro velký sál se nezmenšila, zůstala stejná. Naopak 
recepce je daleko větší prostornější, pro obsluhu mnohem pohodlnější. Recepce byla 
vybavena novým nábytkem a stala se reprezentativním vstupem do Fabriky! 
 
 
Areál kina Vesmír 
V roce 2015 proběhla nejnovější a zásadní rekonstrukce celého areálu. Právě končí její 
první etapa: Snížení energetické náročnosti objektu Purkyňova 205/17 – tedy zateplení, 
výměna vnějších otvorových prvků, stavba prosklené přístavby. Součástí této etapy bylo 
také přemístění pokladny kina do prostor šatny a výstavba WC pro invalidy na místě 
pokladny původní. Divadlo Trám získalo nový hlavní vstup se šatnou, která byla dokončena 
v roce 2016. Na chodbách nové přístavby jsme instalovali závěsné zařízení s osvětlením pro 
instalace pravidelných výstav – ve druhém a třetím nadzemním podlaží nové přístavby. 
Samozřejmě, že celým areálem prochází nová vzduchotechnika. Procházíme časem 
odstraňováním vad a nedodělků…, kolaudacemi nových prostor. 
Ta první etapa přestavby se prolínala s etapou druhou – změnila  Tyjátr – otevřený balkón 
se sociálním zázemím pro návštěvníky klubu. Galerie zároveň propojil bar klubu s novým 
prostorem v druhém nadzemním podlaží prosklené přístavby – zde vznikl odpočinkový 
prostor pro návštěvníky Trámu. V prostorách bývalé promítací kabiny kinokavárny bylo 
vybudováno WC pro návštěvníky Tyjátru a kancelářské prostory pro SKS. Místo kanceláří 
kina vznikla šatna a klubovna pro Trám a soubory, které zde zkouší. V prostorách bývalé 
„baterkárny“ jsme zřídili skladové prostory pro divadlo Trám. Došlo k velké úpravě okolí 
areálu kina. Druhá etapa  - byla zahájena v říjnu 2016. Měla být dokončena 16. prosince 
2016. Vzhledem k nepříznivému počasí (mrazy a zima) byl v prosinci 2016 práce přerušeny 
a celá úprava okolí areálu kina Vesmír bude dokončena na jaře roku 2017. 
 
Drobnější opravy v kině Vesmír v roce 2016: 
Oprava opony 
Oprava stmívačů 
oprava zesilovače 
Oprava UPS 
 
 
 
 
 



Strana  29 

4. Činnost SKS 

 

A. Systém mládež a kultura 

 
V loňském roce navštívilo 28 školních hudebních a divadelních pořadů kolem na 3 tisíce 
mladých diváků v divadle Trám a ve Fabrice Svitavy. 27 filmových titulů zhlédlo necelých 
3100 diváků. Dobrou spolupráci má SKS se speciálními školami a sdruženími pro tělesně a 
mentálně postižené. Tito klienti se pravidelně zúčastňují školních pořadů, které absolvují se 
slevou nebo zcela zdarma – Dětské centrum, Speciální mateřská škola, Speciální a praktická 
škola, Domov na rozcestí, Denní centrum Světlanka, Paprsek Velké Opatovice apod.  
  
Pořady pro školy v roce 2016 
Leden 
Divadlo Nokakabus Praha, O Bodříkovi 
26. ledna / Fabrika Svitavy   
   
Únor 
Divadlo Koráb Brno, Dlouhý,Široký a Bystrozraký    
19. února  / divadlo Trám   
 
Březen 
Pavel Novák Family Přerov, Doktora se nebojíme   
9. března  / Fabrika Svitavy 
 
Liduščino divadlo Praha, O neposedné pomlázce 
23. března  / Fabrika Svitavy 
 
Duben 
Loudadlo Praha, Veselá pouť  
1. dubna  / Fabrika Svitavy 
 
Divadlo M. Kopeckého Praha, Pohádka ze staré knihy  
18. dubna  / divadlo Trám 
 
Theatre Fortissimo, Kufr  
21. dubna  / divadlo Trám, KD Městečko Trnávka 
   
Květen 
Hudební skupina MARBO, Muzikantem ze dne na den       
31. května  / Fabrika Svitavy     
 
červen 
Fabrika Svitavy  
Divadelní představení dětských souborů – 45. Dětská scéna 



Strana  30 

 
Září 
12. září / Fabrika Svitavy   
V rámci festivalu MIME FEST v Poličce, Radim Vizváry: Sólo 
 
Říjen 
7. října / divadlo Trám   
Bilbo Compagnie, Klaun Pingu 
 
17. října / divadlo Trám   
O Sněhurce, Malé divadélko Praha  
 
25. října / Fabrika Svitavy   
Rytmus nás baví, Pískomil se vrací 
 
Listopad 
2. listopadu / divadlo Trám  
Koťata - koncert, Slávek Janoušek 
 
3. listopadu / Fabrika Svitavy 
Mezinárodní dětský folklorní festival, Tradice Evropy Pardubice 
 
24. listopadu / Fabrika Svitavy  
Vánoční hvězda, Divadlo Scéna Zlín 
 
Prosinec 
2. prosince / divadlo Trám   
Vánoční kabaret, Divadlo Andromeda Praha 
 
16. prosince / Fabrika Svitavy    
A do třetice všeho... , Divadlo DRAK H. Králové 
 
 
Výstavy 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace svitavských 
fotografů a výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, podniků, benefiční 
koncerty atd.) Výstavy také probíhají v prostorách kina Vesmír a  divadla Trám. 
 
Výstavy 2016 – Fabrika Svitavy, divadlo Trám, areál kina Vesmír: 
Gymnázium Svitavy – kresby 
Charita Svitavy – ruční práce a činnost 
Premiéra Hradec Králové – fotografie 
Slovenské AMFO 2015 – kolekce oceněných fotografií 
Národní soutěž a výstava amatérské fotografie + FK Svitavy (Park) + 1. KFA Nekázanka 
Praha (Rošambo) 
ZŠ Náměstí Míru, Sokolovská a Felberova – výtvarné práce žáků 
FK OKO Ústí nad Orlicí – fotografie B. Hácové a E. Kovářové 



Strana  31 

Milan Kment – street foto 
Milan Dvořák – 60letá láska-focení 
Eva Chlubnová – kresby, fotografie 
Mijat Mandić - fotografie 
Zdeněk Burian – Ilustrace 
Udatné dějiny národa českého – maxileporelo ilustrace 
Jindřich Štreit – fotografie 
The TapTap – Humor načerno – repríza 
Ondřej Getzel – Mraky 
5 třebíčských fotografů - foto 
Malování se Stáňou – dětské kresby (Park) 
ZUŠ Svitavy – kresby 
K.L.U.S. – kresby, fotografie 
Svitavská klapka – foto T. Krása a I. Zapletalová 
 
Do Kavárny v parku zapůjčujeme klaprámy velké i malé a pomáháme při instalaci výstav. 
 
 

B. Dramatická školička  

 

Zpráva o činnosti Dramatické školičky za rok 2016 

 
 Od ledna 2016 se Dramatická školička začala po rekonstrukci budovy pomalu vracet  do 
nově otevřených prostor DŠ a divadla Trám -  i když stále ještě v provizorním provozu. 
Museli jsme se s dětmi vyrovnat se ztrátou a zničením některých věcí a zabydlovat se v 
novém prostředí. Velmi jsem přitom ocenila pomoc souborů Naopak a Bubliny při 
stěhování a úpravách nových prostor. 
Náročné období rekonstrukce DŠ v předchozím roce a tím pádem přerušená kontinuita 
divadelní práce s dětmi si vyžádala svou daň: některé děti z tématu chystaných inscenací 
vyrostly a tak jsme několik  představení těsně před premiérou museli opustit. Týkalo se to 
třídy Brambůrky a představení Skellig a třídy Duhovky s představením Kubula a Kuba 
Kubikula.  
Začínali jsme znovu od nuly. Přesto jsme v červnu na konci školního roku stihli se všemi 
třídami předvést ukázky nových inscenací na Školičkovém Trámtadyjá , na což jsem velmi 
hrdá. 
 
Od ledna 2016 jsem otevřela novou přípravnou třídu Dramatické školičky pro děti ve věku 
5-7 let, jejíž kapacita byla rychle obsazena. (Jako dobrovolné asistenky  se zapojily dívky 
starších tříd- Anna Stenzlová a Marcela Coufalová.) 
V roce 2016 tak navštěvovalo Dramatickou školičku 65 dětí v 9 věkových třídách. 
  
(Číslo je trochu zkreslené, protože kalkulace zahrnuje rozmezí dvou školních roků, ve 
kterých se Dramatická školička pohybuje-tzn. že jiné jsou počty v první půlce roku a jiné od 
září do prosince 2016.) 
 
Třídy Dramatické školičky 



Strana  32 

 
přípravka 10 dětí 5-6 let  práce na knize Štěně Opuštěně a Malý pán 

Modroočky 8 dětí      8-9let   práce na knize Psi nebaletí   
Duhovky 9 dětí       10-12let  autorské představení Jeskyně a Divočiny 
Štastný princ 4 děti  10-13let  práce na knize O.Wildeho - Štastný princ 
Čečetky 10 dětí    12-14 let  práce na knize Z tajného deníku A. Molea 

Brambůrky 7 dětí  14-15let  práce na knize Ostrovy, na kterých ztroskotávám               

soubor Naopak 8 studentů  15-18let autorské divadelní zpracování knihy 
G.Orwella Farma zvířat 

soubor Bubliny 3 studenti   16-19let    práce na povídce z knihy Shaun Tana –Vzdálený déšť 

soubor Panca Lanca 6 členů 18-30let Putování s Janem Amosem 
- příležitostné seskupení současných i bývalých absolventů DŠ v rámci projektu Putování 
s Janem Amosem- aneb o životě a díle Jana Amose Komenského 
 
Dětská recitace a umělecký přednes 
Kontinuálně se podařilo udržet vysokou úroveň uměleckého přednesu, individuálních 
vystoupení a dětské recitace. Dramatická školička již několik let spolupracuje se Střediskem 
volného času Tramtárie na organizaci oblastních a okresních kol recitace dětí. Jana 
Mandlová zajišťuje rozmlouvání a seznamování dětí před vlastní soutěží, aby děti ztratily 
ostych a uvolnily se. Pomáhá Lence Waltové z Tramtárie  se zajišťováním odborné poroty- 
zejména z jiných měst. Úroveň okresních kol se díky péči Lenky Waltové velmi zvýšila, děti 
se v krajských kolech dětské recitace často velmi dobře umisťují. Zásluhu na tom má i 
Kateřina Stundlová z Městské knihovny Svitavy, která ze své pozice odborné knihovnice 
může doporučovat dětem, jejich rodičům a učitelům kvalitní literaturu i texty  k přednesu. 
V rámci Týdne poezie pak nabízí literární dílnu,možnost prezentace nejlepším recitátorům 
a možnost výběru textů.Stejně tak poskytuje odborné konzultace k uměleckému přednesu 
Jana Mandlová- a to jak svitavským dětem, tak dětem a jejich rodičům z jiných měst. 
 
Ocenění recitace dětí z Dramatické školičky: 
Adam Weinlich –  
1)pochvala za přímý postup do celostátního kola Dětská scéna 2016 s textem Emanuela 
Frynty –Bidlo 
2)pochvala za 1.místo  Pardubického poetického setkání v kategorii uměleckého přednesu i 
kategorii literátů 
Karolína Syrová- pochvala za postup do celostátního kola Dětská scéna 2016 s textem Daisy 
Mrázkové- Hloupý lev 
Matěj Nárožný- pochvala za účast v krajském kole Wolkerova Prostějova a za získání 
diplomu a ocenění textu Jana Skácela Malá recenze na Amose 
Marcela Coufalová- pochvala za postup do krajského kola soutěže  dětského přednesu a za 
získání diplomu a ocenění s textem B.Grogerové a J.Hiršala- Logický text molekulární 
Denisa Marková- pochvala za účast v krajském kole Wolkerova Prostějova s textem L. 
Hughese- Křídla andělů, pochvala za moderování Svitavského Dýchánku i Dětské scény 
2016, pochvala za statečnost při překonávání všech překážek 
Pavlína Matoušková- pochvala za postup do krajského kola soutěže dětského přednesu 
s textem Jiřího Dědečka- Měsíce 
Vítek Weinlich- pochvala za postup do krajského kola soutěže dětského přednesu a získání 
diplomu a ocenění textu Jiřího Kahouna- Povídavá rybička, Vítek je novým členem 



Strana  33 

Dramatické školičky 
 
Divadelní přehlídky a organizační spolupráce: 
Jana Mandlová se každoročně podílí na organizaci svitavských krajských divadelních 
přehlídek - Svitavský Fanda a Svitavský Dýchánek (výběr poroty, dramaturgické sestavení 
programu) a  děti Dramatické školičky pravidelně moderují Svitavský Dýchánek (třídy  
Čečetky, Brambůrky, Naopak) a celostátní přehlídku Dětská scéna (Marcela Coufalová, 
Denisa Marková, Tomáš Mohr). 
Dále Jana Mandlová dramaturgicky a organizačně pomáhá při podzimní divadelní  
přehlídce POSED a organizačně a dramaturgicky zajišťuje  pravidelný provoz divadla Trám 
při nedělních pohádkách pro děti a veřejnost (každou druhou neděli v měsíci) – v roce 2016 
celkem 9 představení.Podílí se také na výstavách v divadle Trám. ( Od září 2016 se 
organizačně na akcích divadla Trám  podílí i správce budovy Daniel Chmelař. Je to  velkou 
pomocí a přínosem do budoucna.) 
Aktivně jsme se s Dramatickou školičkou zúčastnili dvou přehlídek: přehlídky Svitavský 
Dýchánek s divadelním projektem Putování s Amosem a se stejným projektem jsme dostali 
pozvání na celostátní přehlídku Loutkářská Chrudim- v rámci inspirativního programu. 
Povedlo se úspěšně uzavřít první polovinu roku programem Školičkové Trámtadyjá. 
 
 
Školičkové Tramtadyjá 20.6.2016 a ukázky práce  tříd a souborů 
Recitace:  Pája Matoušková- Měsíce  
Přípravka- ukázka          
Recitace :   Vítek Weinlich- Povídavá rybička    
Modroočky- Psi nebaletí- vystoupení     
Recitace Karolínka  | Syrová: Hloupý lev  
Duhovky- Jeskyně- představení       
Recitace  Marcelka Coufalová: Logický text molekulární    
Čečetky- Z tajného deníku AM-ukázka vystoupní    
Recitace  Adam Weinlich: Bidlo   
Bubliny – na chodbě- Vzdálený déšť- divadlo poezie 
Přestávka  
Recitace  Matěj Nárožný: Malá recenze na Amose     
Brambůrky- vysvědčení  pro absolventy    
Naopak – Farma- část představení       
Brambůrky-  na chodbě Ostrovy- autorské vystoupení a happening   
 
Absolventi Dramatické školičky v roce 2016: 
(končí 9.třídu a přecházejí na střední školy) 
Marcela Coufalová- navštěvuje Dramatickou školičku celkem 11 let  
Sarah Sleamanová- celkem  8 let 
Vojtěch  Švihel- celkem 8 let 
Leona Zoicasová-  celkem 8 let 
Aneta Mrázková- celkem 6 let 
Všichni absolventi zůstávají na středních školách ve Svitavách a budou tedy pokračovat i 
v druhém cyklu. 
Mimořádné ocenění pro absolventku Marcelu Coufalovou 



Strana  34 

Za vzornou reprezentaci Dramatické školičky v souborech Naopak, Klokánci, Málo, Bubliny 
a Oslovy  (a za  představení Klokánci, Chlebová Lhota, PFú, Haló ,Jácíčku1. , Haló 
Jácíčku2.,Medvěd, Oslovi…) 
Pochvala za vzornou docházku- 11 let v Dramatické školičce- téměř bez zameškaných hodin 
Pochvala za úspěch v recitačních soutěžích oblastního, okresního i krajského kola dětského 
přednesu 
Pochvala za moderování Dětské scény i Svitavského Dýchánku 
Pochvala za asistování  a pomoc s  třídou Modroočky  
 
Inscenace Dramatické školičky 
Velmi si cením kontinuální práce souboru Naopak na inscenaci Farma ( podle knihy 
J.Orwella Farma zvířat). Soubor pracoval na inscenaci dva roky, scházel se  pravidelně a  to i 
v období rekonstrukce budovy( u Jany Mandlové doma) a  věnoval zkouškám i mnohá 
víkendová soustředění. Přibrali jsme jako hosty i členy z jiných souborů (z Bublin Matěje 
Nárožného a z Brambůrek Sarah Sleamanovou a Vojtu Švihela.) Dvouletá práce byla 
završena úspěšnou premiérou 16.12.2016 v divadle Trám. 
Soubor Panca Lanca  vystoupil v rámci divadelního projektu Putování s Janem Amosem ( 
projekt několika spojených divadelních souborů z republiky o životě a díle Jana Amose 
Komenského)- na krajských přehlídkách v Hradci Králové( Audimafor) a ve Svitavách na 
krajské loutkářské přehlídce Svitavský Dýchánek. Celý projekt byl zakončen čtyřhodinovým 
vystoupením na celostátní přehlídce Loutkářská Chrudim. 
Cením si třídy Duhovky, která sice odmítla pokračovat v práci na představení Kubula a Kuba 
Kubikula, ale náhradou vytvořila kvalitní  autorské představení Jeskyně a od září začala 
začala souběžně pracovat na dalším autorském vystoupení, nazvaném Divočiny. Z této třídy 
se paralelně vytvořil soubor Šťastný princ (Ráchel Kellerová, Pavlína Matoušková, Mikuláš a 
Anička Ingrovi), který začal z vlastní iniciativy pracovat na stejnojmenném  loutkovém 
představení a do jisté míry tak přebral štafetu po zaniklém souboru Málo. Je to 
příležitostný soubor, který se v prvním pololetí scházel nepravidelně, od září jednou za 14 
dní. 
Třída Modroočky donedávna patřila k nejmladším třídám Dramatické školičky. Přesto se 
těmto dětem podařilo za půl roku nacvičit představení Psi nebaletí podle stejnojmenné 
knihy. Tato třída je velkým příslibem do budoucna- už proto, že se aktivně zapojují do práce 
i jejich rodiče. ( např.Jiří a Lea Sehnalovi, Lenka Waltová).  Jsem velmi ráda, že se od září 
2016  zapojila jako  dobrovolná asistentka Modrooček jedna z maminek-Věra Weinlichová.  
(Mimo jiné se v prosinci  rodiče této třídy domluvili na společném dárku pro své děti- na 
hromadném zájezdu Modrooček do Brna- na divadelní představené Čarokraj.) 
Velmi náročná byla  práce ve třídě Čečetky, která si momentálně prochází složitým 
vývojovým obdobím. Třída je kompaktní a soudržná (v téměř nezměněném složení chodí 
děti spolu již řadu let), ale  na výsledcích práce to není příliš znát. S velkými obtížemi se 
nám nakonec podařilo předvést na Školičkovém Tramtadyjá ukázku práce na knize  
Z tajného deníku Adriana Mole. I nadále s tématem pracujeme. 
Stejně tak byla v roce 2016  nesnadná  práce se třídou Brambůrky. Několik členů po 
půlroční pauze (z důvodu rekonstrukce)  ze školičky odešlo- a to před premiérou 
představení Skellig. Zbytek souboru se snažil s touto situací nějak vyrovnat, ale nakonec 
jsme se rozhodli v inscenaci dále nepokračovat. Začínali jsme znovu od začátku a tak více 
než představení předvedla tato třída v rámci Tramtadyjá happening na téma Ostrovy, na 
kterých ztroskotávám (viz. práce na stejnojmenné knize). Je mi líto této skupiny, která se 



Strana  35 

neustále musí vyrovnávat s odchodem starých a příchodem nových členů. Je to obtížná 
situace pro všechny. Přesto jsem moc ráda, jak se členové této třídy zapojují se a ochotně 
pomáhají i ostatním souborům. ( viz. Farma). 
Jako nejstarší soubor se udržel v Dramatické školičce  soubor Bubliny( věk 16-19let). Po 
derniéře představení Medvěd se jeho členové rozešli, zůstal jen Matěj Nárožný, Anna 
Stenzlová a nově Anna Ročňová. Navíc se Matěj s Aničkou S.  aktivně a s vervou zapojili do 
projektu Putování s Amosem a byli plně vytíženi tímto směrem. Tento tříčlenný soubor 
dlouho hledal téma, které by je  oslovilo. Nakonec zvolili poetický text Shaun Tana 
Vzdálený déšť, který zpracovali  jako výtvarně- poetický happening v rámci Trámtadyjá. Od  
října 2016 začali pracovat na textu Jiřího Wolkera O Jonym z cirkusu. 
Shrnutí 
Rok 2016 byl pro Dramatickou školičku v mnohém rokem nula. Rokem restartu a návratu 
do nově rekonstruovaných  prostor. (V počátku roku byly divadlo Trám a  Dramatická 
školička stále v provizorním provozu, ke kterému se od podzimu 2016 přidala rekonstrukce 
venkovních prostor a okolí budovy. Bagrům a sbíječkám jsme se proto nevyhnuli ani v 
tomto roce).  
Bylo to velmi vyčerpávající dvouleté období a stálo nás hodně sil, které jsme sbírali jen 
pomalu. Několik věcí se přesto povedlo:  povedl se projekt Putování s Janem Amosem, 
hrdá jsem na soubor Naopak a jeho premiéru představení Farma v prosinci 2016, které 
bude, doufám, v dalším roce úspěšně pokračovat. Povedlo se rozjet novou přípravnou třídu 
a spolupráci s rodiči těchto dětí v rámci otevřené hodiny. Stejně tak aktivně spolupracují 
rodiče třídy Modroočky i rodiče ostatních tříd. Cením si jejich důvěry a přátelství.   
Povedlo se Školičkové Trámatadyjá, na kterém vystoupily všechny třídy Dramatické 
školičky, přestože na přípravu  ukázek měly jen velmi málo času. ( A to i ty třídy, které 
odvolaly představení těsně před premiérou a musely připravit vystoupení nové. Jejich 
tvořivost a kreativita jsou příslibem do budoucna.)Mám radost z úspěchu dětí v recitaci a 
uměleckém přednesu. Karolína Syrová a Adam Weinlich  reprezentují město Svitavy a 
pardubický kraj na celostátní přehlídce už několikrát za sebou. Cením si všech dětí, které 
svědomitě a nadšeně  pracují. Matěj Nárožný spolu s Marcelou Coufalovou, Annou 
Stenzlovou a Barborou Samuelovou rozjeli facebookové stránky Dramatické školičky a jsou 
mi velkou oporou i při vlastní práci s dětmi. Iniciativně přišli s nápadem, že by chtěli 
samostatně rozjet divadelně-hudební cyklus pro mladé v divadle Trám. Zpracovali projekt, 
který by se měl realizovat v roce 2017. Jsme na ně hrdá, těší mě pozorovat jejich růst a 
zrání i to, jak vše, co se naučili, vrací lidem zase zpět. Z tohoto pohledu je rok 2016 pro 
Dramatickou školičku  i  rokem završení.  
Velkou posilou bylo zřízení funkce správce budovy, které se ujal Daniel Chmelař a ukázalo 
se, že je to volba velmi dobrá. Spolupráce s ním  je velkým přínosem do budoucna. 
 
 
Inscenace Dramatické školičky 2016 
75. Farma- práce souboru Naopak na představení podle předlohy Farma zvířat George 
Orwela 
Hrají: Tomáš Mohr, Šimon Keller, Jan Šindelka, Marcela Coufalová, Denisa Marková 
Jako hosté: Matěj Nárožný- Bubliny, Sarah Sleamanová a Vojtra Švihel- Brambůrky 
Scénář: soubor a JM 
Loutky: JM,  Denisa Marková a Marcela Coufalová 
Režie: JM 



Strana  36 

- ukázka nedokončeného představení na  Školičkovém Tramtadyjá 20.6.2016 
Premiéra 16.12.2016 v divadle Trám 
 
76. Z pacholíčka Amosem- soubor Panca Lanca 
- soubor vznikl u příležitosti projektu Hanky Voříškové a o životě a díle Jana Amose 
Komenského, zapojilo se sedm souborů z kraje a republiky. 
Dramatická školička zpracovala dětství a mládí J.A.K. pod názvem Z pacholíčka Amosem: 
 
Hráli: Matěj Nárožný, Anna Stenzlová, Gabriela Šimková, Barbora Samuelová, Veronika 
Jasanská, Jindra Homolová, Jana Mandlová 
Režie: soubor a JM 
Vystoupení:  
-1.4.2016 Audimafor- Drak Hradec Králové 
-17.4.2016 Svitavský Dýchánek 
-30.6.2016 Loutkářská Chrudim- inspirativní program 
 
77. Psi nebaletí - třída Modroočky  
( asistentky Marcela Coufalová a Věra Weinlichová) 
 Podle stejnojmenné obrázkové knihy Anny Kemp, první pokus předveden na Tramtadyjá 
20.6.2016 
Hrají:  
Agátka Sehnalová, Viktorka Waltová, Bela Kováříková, Lucie Zelinková, Liliana Uzoigwe, 
Nikola Vladíková, Tadeáš Sedláček, Vítek Weinlich 
Hudba: na klavír hraje :Agátka Sehnalová,  
Choreografie: Lucinka Zelinková a děti 
 grafická spolupráce na baletní novinách: Leona Sehnalová 
Režie, scénář, kostýmy: JM 
 
78. Jeskyně- třída Duhovky 
- po půlroční pauze děti odmítly pokračovat v práci na představení Kubula a Kuba Kubikula 
a vymyslely si vlastní námět o tajemné jeskyni, který předvedly na Trámatadyjá 
 Podle námětu dětí napsala a upravila: JM 
Režie: JM 
Hrají: Ráchel Kellerová, Karolína Konopáčová, Kateřina Součková, Šárka Herbrichová, 
Mikuláš Ingr, Ondra Havlíček, Kristina Renzová,Mája Čuhelová, Agáta Štrajtová 
Hudba: Arwo Part 
 
79. Z tajného deníku AM - třída Čečetky 
( asistentka Anna Stenzlová) 
-  ukázka  práce  na knize Sue  Townsendové Tajný deník Adriana Molea- v rámci 
Trámtadyjá 
Hrají:Karolína Syrová, Josef Meluzín, Antonie Meluzínová, Nela Havlíčková, Matěj Šindelka, 
Veronika Hladká, Amálie Waltov ,Kateřina Tesařová, Dan Zoicas 
 
80. Ostrovy- třída Brambůrky 
- po půlroční pauze a odchodu 3 členů skupiny se Brambůrky v květnu rozhodly nedokončit 
představení Skellig a  věnovat se novému tématu. 



Strana  37 

Předlohou se staly knihy: 
-Atlas odlehlých ostrovů Judith Schalansky 
-Ostrovy, na kterých ztroskotávám Luciena Deprijeka 
Ostrovy pak odstartovaly vlastní tvorbu na téma Já jako ostrov- výtvarnou i literární, kterou 
Brambůrky předvedly jako happening  v nové přístavbě chodby Trámu v rámci 
Školičkového Tramtadyjá 20.6.2016 
Hráli: Martin Pittner, Sarah Sleamanová, Cecilie Nowaková, Vojtěch Švihel, Aneta 
Mrázková, Leona Zoicasová, (nepřítomna Iveta Šolltová) 
 
81. Vzdálený déšť- soubor Bubliny 
- podle stejnojmenného námětu Shaun Tana z knihy Příběhy z konce předměstí  zpracovali 
do divadla poezie a  uvedli  jako happening v rámci Školičkového Trámtadyjá: 
Hrají: Matěj Nárožný, Anna Stenzlová, Anna Ročňová 
 
Šťastný princ- soubor Štastný princ 
- začátek práce na představení Šťastný princ podle  stejnojmenné novely  Oskara Wildeho 
Hrají: Ráchel Kellerová, Pavlína Matoušková, Mikuláš Ingr, Anna Ingrová 
Scéna: Pavel Ingr  a děti 
Hudba: Josef Gestinger 
Na housle hrají: Mikuláš Ingr a Pavlína Matoušková 
 
O Jonym z cirkusu- soubor Bubliny 
Od října 2016 začal soubor pracovat na textu od Jiřího Wolkera, který hodlá v dalším roce  
zpracovat  jako scénické čtení. 
Hrají: Matěj Nárožný, Anna Ročňová, Anna Stenzlová 
 
  Předkládá: Jana Mandlová, učitelka Dramatické školičky Svitavy 
 
 

C.  Jazykové kurzy 

 
Ve Fabrice pořádáme jazykové kurzy. Ve školním roce 2016 navštěvovalo 2 kurzy 
anglického jazyka 19 respondentů .  
Kurzy jsou rozděleny na začátečníky a pokročilé. Každý kurz obsahuje 30 vyučovacích 
dvouhodin jedenkrát týdně.  
 
Přehled kurzů a vyučujících:  
 
Anglický jazyk začátečníci – Zuzana Velflová 
Anglický jazyk středně pokročilí  - Michal Kadlec 
 

D. Kurzy tance a společenské výchovy  

Od září do prosince 2016 jsme pořádali ve Fabrice tradiční Kurz tance a společenské 
výchovy. Jedná se o 13 lekcí po 3 hodinách, včetně dvou prodloužených, kurzu stolování  
a věnečku. Kurzu se zúčastnilo celkem 53 párů studentů ze Svitav a okolí. 



Strana  38 

 
Během října a listopadu probíhal také Kurz tance pro taneční páry – začátečníky, mírně 
pokročilé a pokročilé. S tanečními lektory, vedoucími Tanečního klubu Style, manželi 
Pokornými: 5 lekcí pro 27 začátečnických a 19 mírně pokročilých párů. A s  tanečními 
lektory z TK Orel Telnice Janem Herodkem a jeho partnerkou z klubu: 5 lekcí pro 12 
pokročilých tanečních párů. Kurzy měly výborné ohlasy a nadprůměrnou návštěvnost, 
velkou chválu sklidili taneční lektoři. Přáním kurzistů je, aby se na parketu setkávali jak 
pravidelně na tanečních kurzech, tak i na jarních příležitostných tanečních večerech. 
 

E. Filmová představení v kině Vesmír a letní kino v Parku Jana 
Palacha  

Kino Vesmír hrálo pravidelně každý den od 19,30 hodin – do června 2010.  Kino hraje 
pravidelně dětská představení o víkendech a představení pro školy všech stupňů. 
Od září 2010 – vzhledem k poklesu diváků a dlouhodobé statistice, která ukázala, ve 
kterých dnech kino navštěvuje nejméně diváků, omezili jsme hrací dny na úterý až sobotu. 
Je-li atraktivní titul, hrajeme i celý týden. 
V roce 2016 se uskutečnilo celkem 340 filmových představení pro veřejnost. Kino navštívilo 
celkem 11 935 diváků. To činí průměrnou návštěvnost 35 diváků na jedno filmové 
představení. 
V kině Vesmír hrajeme pravidelně dvakrát měsíčně odpolední představení pro svitavský 
Klub seniorů, Kardio klub Svitavy a Svaz postižených civilizačními chorobami. Kino hraje 
pravidelně pro mateřské, základní a střední školy a pro školní družiny. 
 
Letní kino v Parku Jana Palacha: 
Letní kino ve Svitavách 2016  
1.července  Světáci    
8.července  Mafiánovi    
15.července  Edith Piaf   
22.července  Nadějné vyhlídky   
29.července  Kandidát      
5.srpna  Iluzionista 
12.srpna   Poznáš muže svých snů  
19.srpna   Obhájce  
26.srpna   Svatba jako řemen       
 
Mimořádná představení v kině Vesmír Svitavy v roce 2016: 
16.ledna – Světová premiéra amatérského filmu Natrium – natočili studenti svitavského 
gymnázia 
30.ledna Svitavská klapka – přehlídka studentských a amatérských filmů 
8.března Osm a půl – Projekt 100 
9.března Queen: A Night in Bohemia 
13.dubna Saulův syn Hledání hvězdy Davidovy 
3.května Mlčení jehňátek – Projekt 100 
31.května Ben Hur 
21.září The Beatles: Eight Days A Week – The Touring Years 
14.října Hamlet – záznam divadelního představení 



Strana  39 

1.prosince Nick Cave: One More Time With Feeling 
16. prosince Svitavská klapka – přehlídka studentských a amatérských filmů 
 
 

F.  Divadelní abonentní cyklus 

Probíhají vždy ve dvou cyklech: jaro a podzim. Představení se pořádají ve Fabrice Svitavy. 
Uvádím všechna abonentní divadla v roce 2016 i první divadlo v roce 2017: 
 
DAC 2015/2016 
19. ledna: Divadlo v Rytířské 
Terrence McNally: FRANKIE & JOHNNY 
 
DAC jaro 2016 
20. dubna: Agentura Point Praha 
Rob Becker: CAVEMAN – Na obranu pračlověka 
 
27. května: Divadlo Petra Bezruče Ostrava (Přeložené představení z měsíce února) 
D. C. Jackson: MŮJ ROMANTICKÝ PŘÍBĚH 
 
31. Května: Klicperovo divadlo Hradec Králové 
David Drábek: VELKÁ MOŘSKÁ VÍLA 
 
20. Června: Divadlo Járy Cimrmana 
Cimrman / Smoljak / Svěrák: Dlouhý, Široký a Krátkozraký 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus Jaro 2016 byl: 392 
 
 
DAC podzim 2016/zima 2017 
25. října: Divadlo DRAK (Hradec Králové) 
Jiří Havelka: POSLEDNÍ TRIK GEORGESE MÉLIÈSE 
 
21. listopadu: DIVADLO NA JEZERCE (Praha) 
Eric-Emmanuel Schmitt: Manželské vraždění 
 
2. prosince: DIVADLO NA ZÁBRADLÍ 
Miloš Orsoň Štědroň: Velvet Havel 
 
31. ledna: SPOLEČNOST StageArtCz 
Gene Brewer: K-PAX, Svět podle Prota 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus podzim 2016/zima 2017 byl: 365 
 
 
 
V roce 2017 sezóna jaro 2017 plánujeme: 



Strana  40 

9. dubna: WÜSTENROT TEATRO – BRATISLAVSKÉ HUDOBNÉ  
Frida - Maľovať a milovať 
 
9. května: KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA  (Ostrava) 
William Shakespeare - Něco za něco 
 
Květen: DIVADLO ROKOKO (Praha) 
Edward Albee: Kdo se bojí Virginie Woolfové?  
 
6. června: KLICPEROVO DIVADLO 
Istvan Örkeny: Kočičí hra 
 
 

G.  Kruh přátel hudby 

Koncerty vážné hudby probíhají v Ottendorferově domě, případně ve Fabrice Svitavy. 
Občas pořádáme koncerty ve svitavských kostelech. Sezóna je od září do května. 
 
V roce 2016 proběhly ve Svitavách tyto koncerty: 
 
Čtvrtek 14. ledna 2016 v 19:00 hodin – Ottendorferův dům 
Moravské klavírní trio a hosté 
Novoroční koncert s přípitkem. 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
Středa 10. února 2016 v 19:00 hodin – Otterdorferův dům 
Renata a Igor Ardaševovi 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
Středa 2. března 2016 v 19:00 hodin – Fabrika Svitavy 
Pražský komorní balet 
Vstupné: 200 Kč (členové KPH 100 Kč) 
 
Čtvrtek 10. března 2016 v 19:00 hodin – Ottendorferův dům 
Graffovo kvarteto 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
Středa 6. dubna 2016 v 19.00 hodin – Ottendorferův dům 
Trombenik 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
Úterý 19. dubna 2016 v 19:00 hodin – Fabrika Svitavy 
Monika Načeva a Michal Pavlíček + Smyčcové kvarteto Pavla Bořkovce  
Vstupné: 200 Kč (členové KPH 100 Kč) 
 
Středa 11. května 2016 v 19 hodin – Ottendorferův dům 
Jiří Bárta a Terezie Fialová 



Strana  41 

Koncert v rámci Dvořákova festivalu 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
Středa 18. května v 19:00 hodin – Fabrika Svitavy 
Litomyšlský symfonický orchestr 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
neděle 4. září 2016 v 19 hodin – kostel sv. Jiljí Svitavy 
Slavnostní koncert 
Účinkují: Pěvecké sdružení DALIBOR se svými sólisty a sbormistryní Miroslavou 
Ducháčkovou, houslistka Jana Báčová. 
Program: duchovní hudba, spirituály 
Vstupné: dobrovolné 
  
středa 19. října 2016 v 19 hodin – Ottendorferův dům 
Matyáš Novák 
Matyáš Novák (nar. 20. 6. 1998) začal hrát na klavír v pěti letech. V současné době je 
studentem gymnázia J. K. Tyla v Hradci Králové, Konzervatoře Pardubice a od září 2013  
rovněž studentem věhlasné klavírní akademie Incontri col Maestro v italské Imole. 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
  
pondělí 28. listopadu 2016 v 19 hodin – Ottendrorferův dům 
Ars Cameralis 
Soubor se věnuje neznámé nebo málo známé vokálně – instrumentální hudbě. Je znám u 
nás i v cizině svojí dvojí interpretační činností, obsahující  středověkou hudbu 13. až 15. 
století a hudbu současnosti. 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
  
čtvrtek 15. prosince 2016 v 19 hodin – Fabrika Svitavy 
Václav Neckář & Bacily 
Vánoční koncert s Pueri Guadentes a smyčcovým kvartetem 
 
 V roce 2017 připravujeme: 
 
úterý 17. ledna 2017 v 19 hodin – Ottendorferův dům 
Novoroční koncert: Moravské klavírní trio 
Moravské klavírní trio se objevuje na naší koncertní scéně od roku 1997, kdy vzniklo z 
iniciativy členů Státní filharmonie Brno - vedoucího skupiny II.houslí Jiřího Jahody a 
violoncellisty Rudolfa Mrazíka, kteří přizvali ke spolupráci pianistku Janu Ryšánkovou. 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
  
sobota 28. ledna 2017 v 19 hodin – Fabrika Svitavy 
Big band Lanškroun a Lanškrounský smíšený sbor a  PS Dalibor 
Jaromír Hnilička: Missa jazz 
 
středa 15. února 2017 v 19 hodin – Ottendorferův dům 
Milan Al-Ashhab 



Strana  42 

Narodil se v roce 1992. Od pěti let hraje na housle. Po studiu teplické konzervatoře je od 
roku 2012 posluchačem AMU v Praze u profesora I. Štrause. Na svém kontě má mnoho 
ocenění z národních i mezinárodních soutěží, jako třeba I. cena a titul absolutního vítěze 
Mezinárodní houslové soutěže J. Kociána v Ústí nad Orlicí. 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
  
středa 1. března 2017 v 19 hodin – Fabrika Svitavy 
Pražský komorní balet: Mystérium času 
Pražský komorní balet je největší český nezávislý profesionální taneční soubor. Současnou 
tvář Pražského komorního baletu reprezentuje 8 stálých a 6 externích tanečníků, kteří 
zvládají rozsáhlý pohybový rejstřík od technik vycházejících z klasického tance, přes 
techniky moderního i současného tance a technik založených na improvizaci. 
Vstupné: 200 Kč (členové KPH 100 Kč) 
 
čtvrtek 9. března 2017 v 19 hodin  
zájezdové představení pro členy KPH 
Janáčkovo divadlo - Carmen 
  
středa 19. dubna 2017 v 19 hodin – Ottendorferův dům 
Lobkowicz Trio 
Lukáš Klánský – klavír 
Jan Mráček – housle 
Ivan Vokáč – violoncello 
Všichni tři členové Lobkowicz Tria jsou uznávání sólisté a komorní hráči. Zkušenosti z 
mnohých pódií v tuzemsku i v zahraničí využil soubor na mezinárodní soutěži Johannese 
Brahmse v rakouském Pörtschachu, kde získal v září 2014 první cenu a cenu publika. 
Lobkowicz Trio je také laureátem Dvořákovy mezinárodní soutěže v Praze. 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
 
 středa 17.května 2017 v 19 hodin – divadlo Trám 
OK PERCUSSION DUO 
Soubor bicích nástrojů OK Percussion Duo působí na hudební scéně od roku 2007. 
Zakladateli dua jsou Martin Opršál a Martin Kleibl. Představují bicí v pestré různorodosti 
nástrojů i stylů. 
http://www.okpd.cz 
Vstupné: 160 Kč (členové KPH 80 Kč) 
  
středa 21.června 2017 v 19 hodin - Ottendorferův dům 
OD OPERY K TANGU 
FIGAROVA SVATBA – ITALKA  V  ALŽÍRU – CARMEN 
CIGÁNSKÉ MELODIE – SLOVANSKÉ TANCE – JAZZ – TANGO 
 
 
 
 
 
 



Strana  43 

H. Pořady pro děti v divadle Trám 

Od září do května vždy v jednu neděli pořádáme pro děti divadelní představení v divadle 
Trám. Pohádky zde hrají profesionální i amatérské soubory. Průměrná návštěvnost na 
jedno představení je 45 diváků.  Pohádky se hrají v Trámu a v létě v Parku Jana Palacha. 
 
Pohádkové neděle v roce 2016: 
6.3. DAMÚZA PRAHA: Perníková chaloupka 
20.3. Divadlo bez Hranic Praha: Tři medvědi a drzá Máša 
3.4. DAMÚZA PRAHA: MOMO 
25.9. Divadlo Víti Marčíka: Popelka 
9.10. Divadlo jednoho Edy: Červená Karkulka, Nepořádný křeček 
23.10. DAMÚZA PRAHA: Houpací pohádky 
6.11. Loutky bez Hranic: Příběhy malé Lupitiny Gonzáles 
20.11. DAMÚZA PRAHA. Batosnění 
11.12. Divadlo Já To Jsem: Vánoční příběh 
 
 

I. Koncerty 

V roce 2016 jsme uspořádali mnoho koncertů rockové, folkové, klasické a populární hudby 
ve Fabrice Svitavy, Ottendorferově domě, klubu Tyjátr, na náměstí, v parku atd. 
Program: Moravské klavírní trio a hosté, DO Astra Svitavy, Vladimír Mišík a Etc., Jamie 
Marshall´s amplified acoustic, La Gioia, Renata a Igor Ardaševovi, Pavla Boučková a Jiří 
Michálek, Znouzectnost, Pavel Novák a Family, Graffovo kvarteto, Honza Nedvěd 
s kapelou, Jarda Gang, CM Májek, Cheers!, Mňága a Žďorp, Mirek Kemel a Band +Vladimír 
Javorský, Jazzové Combo Petra Jeníčka ZUŠ Svitavy, Motýlí Defekt, Mirka Miškechová, 
Marta Kubišová, Milan Hein, Trombenik, Michal Pavlíček a Monika Načeva + Smyčcové 
kvarteto Pavla Bořkovce, Jiří Bárta a Terezie Fialová, Litomyšlský symfonický orchestr, 
Hotovo, Ondřej Havelka a Melody Makers, Komorní orchestr Leopoldinum Wroclav, Janko 
Kulich a Kolegium, Fleret, O5 a Radeček, Schodiště, S.U.E., Gazdina Roba, Stopangin, 
Svitavská dvanáctka, DH Malohanačka, Od ucha k uchu, Kowalski, DH, Podhoranka, Petr 
Linhart, VIV, Jiří Hilčer a Barbara Neničková, Do Větru, Kopjam, Kalibol, Martina Trchová 
Trio, Petr Beneš Quintet, František Černý a přátelé, Jelen, Klíč kvartet, Cimbálová muzika 
Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegnerem, PS Dalibor, Will Johns Trio, Roman Horký 
a Kamelot + L. Kerndl, Baobab, The Dozing Brothers, Circus Problem, Bára Hrzánová a 
Condurango, Der Šenster Gob, Miky Ryvola a přátelé, Slet bubeníků, Tata bojs, Rendez Fou, 
Nezmaři, The Fellas, Zelené koule, Jaroslav Hutka, Jaroslav Wykrent, Jazz Q Martina 
Kratochvíla a Oskar Petr, Matyáš Novák, Ostrich Quartet, Syxtet, Věra Špinarová a Adam 
Pavlík Band, Dechový orchestr ZUŠ pod vedením Jaroslava Dvořáka, Monty a Nekapela, 
František Černý a Karel Holas, Točkolotoč, Vlasta Redl a Naše nová kapela, Ars Cameralis, 
Václav Neckář a Bacily (+ chlapecký sbor Pueri Gaudentes a smyčcové kvareto …a další 
 
Plánujeme v roce 2017:  
Moravské klavírní trio a hosté, Cestovatelská show s Jirkou Kolbabou, BigBand Lanškroun, 
Jiří Suchý a Jitka Molavcová, Luboš Pospíšil a 5P, Zdeněk Izer, Jan Spálený a ASPM, 
Benjamings Clan, Rudy Linka, Blanka Šrůmová a Jan Sahara Hedl, Michal Horák, Ewa Farna, 
S. U. E., Jakub Smolík…. a další 



Strana  44 

 
 

J. Podpora amatérů  

SKS zřizuje a podporuje tyto soubory: 
Všechny dechové orchestry ve Svitavách, dětské pěvecké sbory, PS Dalibor, divadlo Céčko, 
divadelní spolek Zaklep, Docela Malé divadlo, kapely: Točkolotoč, Do větru, The Dozing 
Brothers, BezLimitu, Last Prezence, Generace 77, Los Hongos, Stopangin a další…, 
ochotnický spolek ZAKLEP, filmové a fotografické kluby, výtvarníky a další. 
 
Od roku 2008 zkoušely hudební skupiny v prostorách v budově, která patří Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkoprávních na ulici Marie Kudeříkové 3. Úřad pronajal 
SKS volné prostory jako zkušebny pro amatérské kapely. SKS hradilo náklady spojené 
s elektřinou a pomáhá souborům se zapůjčením nástrojů a zvukové aparatury, s propagací, 
technickým zabezpečením vystoupení i jinak. Kapely hradily formou nájmu část nákladů na 
energie. 
V roce 2014 došlo k církevní restituci budovy na ulici Marušky Kudeříkové 3 a kapely se 
přemístily od 1. srpna 2014 do objektu na ulici Průmyslová 2. Zde se kapely podílí částečně 
na nájmu, který SKS hradí soukromému vlastníku objektu – firmě Svitavská spol. s.r.o. 
 
Přehled amatérských kapel a souborů: 
Kapely: Do větru, Los Hongos, MY, Sněžná slepota, Bez limitu, Točkolotoč, Kowalski, Dvojité 
Gé, Last Prezence, Stopangin, The Dozing Brothers, Suchá dáseň, Pavla Boučková a Jiří 
Michálek,  The Bakers, Z Band, Generace, DevyB and Marx on Mars, Dan Temňák, Moka 
band. Svitavské kapely vystupují v alternativním klubu Tyjátr,  v Parku Jana Palacha, na 
náměstí Míru  a pořádaly Fabrické rockování ve Fabrice Svitavy.  
 
Svitavský bigband 
Dechové orchestry - Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Jarda Gang, Dětský dechový 
orchestr ZUŠ Svitavy: Svitavská dvanáctka slavila v roce 2013 slavnostním koncertem 30 let 
od založení kapely! Svitavské dechové orchestry pořádají pravidelně vždy jednou za měsíc 
ve Fabrice pořady Na muzice ve Fabrice – od října do dubna. V létě hrají na promenádních 
koncertech v Parku Jana Palacha a pořádají spolu se Střediskem kulturních služeb Slavnost 
dechových hudeb den před Poutí ke svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 2015 to byl  
23. ročník. Ve Fabrice pořádají každý rok ples dechovek – v roce2015 už šestnáctý! 
 
Pěvecké sbory 
Pěvecké sdružení Dalibor. Dalibor pořádá každým rokem ve Fabrice ples a Vánoční 
koncerty. 
Pěvecký sbor Iuventus 
Pěvecký sbor Svitavánek 
Dětský pěvecký sbor Svitaváček 
Pěvecký sbor Červánek 
Pěvecké sbory pravidelně vystupují během celého roku a pořádají vždy jednou za dva roky 
Festival amatérských pěveckých sborů: FAPS. V roce 2016 pořádáme již 12. ročník!  
 
Divadelní soubory 



Strana  45 

Docela malé divadlo Svitavy (divadlo DOMA), Dramatická školička Svitavy, Zaklep, Céčko 
 
Mažoretky při ZŠ Lačnov 
Mažoretky uspořádaly v roce 2015 již 6. ročník přehlídky mažoretkových skupin - 5. září na 
náměstí Míru u fontány. Na přehlídce se představilo 11 oddílů ze tří měst s tradičním 
průvodem po náměstí za doprovodu živé dechové hudby. 
 
Dechové orchestry - Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Jarda Gang, Dětský dechový 
orchestr ZUŠ Svitavy. Svitavské dechové orchestry pořádají pravidelně vždy jednou za 
měsíc ve Fabrice pořady Na muzice ve Fabrice – od října do dubna. V létě hrají na 
promenádních koncertech v Parku Jana Palacha a pořádají spolu se Střediskem kulturních 
služeb Slavnost dechových hudeb den před Poutí ke svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 
2015 to byl 23. ročník. Ve Fabrice pořádají každý rok ples dechovek – v roce2015 už 
šestnáctý! 
 
Country taneční klub Modrá růže zkouší ve Fabrice pravidelně od září 2011.   
Fotoklub Svitavy se pravidelně schází ve Fabrice Svitavy  
Klub filatelistů Svitavy se nepravidelně schází ve Fabrice Svitavy od ledna 2013    
Filmaři mladé seskupení se formuje na gymnáziu a bývalí absolventi školy pořádají již 
pátým rokem vždy v Tyjátru a nově i v kině Vesmír festival Svitavská klapka.  
 
V Trámu zkouší všechny divadelní soubory včetně Dramatické školičky. 
Pěvecké sbory využívají dle potřeby koncertní sál Ottendorferova domu a sál Fabriky 
Svitavy.  
 

K. DOcela MAlé divadlo Svitavy (divadlo DOMA) 

při SKS ve Svitavách 
Vedoucí souboru: PaedDr. Radomila Oblouková 
 
DOcela MAlé divadlo (DOMA) – studentský divadelní soubor, který vznikl v roce 1994 při 
Gymnáziu ve Svitavách, od roku 2006 je zřizovatelem divadla Středisko kulturních služeb 
Svitavy.  
Soubor DOMA je svitavský divadelní soubor, který dlouhodobě (23 let) „vychovává“ děti i 
studenty a současně funguje na bázi dětského a studentského divadla, které je vedeno 
amatérsky, tedy „neprofesionálním“ vedoucím. Navazuje tak na činnost významné 
svitavské osobnosti, paní prof. Marie Votavové..  
Divadlo DOMA  má  25 členů ve věku 12 – 26 let. Děti a studenti pracují ve třech skupinách, 
skupiny se scházejí odděleně, nebo při společných projektech současně, a to 1 až 2x  týdně 
(v divadle Trám, v Nadačním domě J. Plívy nebo v literární učebně gymnázia), každá 
skupina má vlastní program  a  realizuje konkrétní divadelní  představení. Společně pak 
členové divadla DOMA připravují program k regionálním kulturním akcím: např. Hledání 
hvězdy Davidovy, Noc v muzeu a organizačně pomáhají se zajišťováním všech pořadů 
divadla DOMA. Každoročně soubor vytvoří jedno divadelní představení v „širším obsazení“ 
(2 až 3 skupiny společně). 
Od roku 2011 soubor DOMA hraje svá představení i v esperantu – tak prezentuje i 
propaguje českou kulturu na mezinárodních setkáních pro stovky diváků z desítek zemí 



Strana  46 

světa. 
 
skupina souboru (děti ve věku 12 – 15 let): 
 
Realizace divadelní hry „Broučci“ (J. Karafiát) –  scénář: R. Oblouková 
termín: leden  –  prosinec 
 
Realizace divadelní hry „Oliver Twist“ (dle vlastního scénáře) na motivy románu Ch. 
Dickense 
termín: duben 
 
Základní prvky jevištní a recitační průpravy nových členů divadla DOMA 
      
Příprava a realizace vánočního divadelního představení „ Vánoce, Vánoce přicházejí ..“    
termín: září - prosinec 
 
Příprava pořadu „Tajuplná prohlídka Červené knihovny“ 
termín: květen  2016 
           
Uskutečněná představení:    
Duben 2016, gymnázium 
Oliver Twist 
-  představení pro žáky ZŠ a gymnázia v rámci čtenářských dílen 
 
Květen 2016, Ottendorferův dům 
 „Tajuplná prohlídka Červené knihovny“, J. Karafiát: Broučci 
představení pro děti i dospělé v rámci Noci v muzeu – asi 200 diváků – dvě noční prohlídky 
s průvodci    
Noční prohlídky Ottendorferova domu s pohádkovými příběhy (J. Karafiáta a K. Čapka), 
tajuplnou podzemní cestou, strašidlem Kuli a písničkami Pavly Boučkové) 
 
Prosinec 2016, divadlo Trám 
„Vánoce, Vánoce přicházejí…“ - představení pro speciální školu a žáky gymnázia – asi 150 
diváků 
 
skupina souboru (15 – 18 let): 
  
Příprava scénáře a realizace představení divadelní hry „Ze života hmyzu“  
termín: leden  – prosinec 2016 
 
Příprava scénáře a realizace představení divadelní hry „Ze života hmyzu“  v esperantu 
termín: leden  – červenec 2016 
 
Filmová podoba scénáře pro mezinárodní vysílání stanice Verda 
termín: květen 2016 
 
Příprava pořadu „Tajuplná prohlídka Červené knihovny“ 



Strana  47 

termín: červen  2016  
 
Uskutečněná představení: 
 
Květen 2016 
natáčení scén z divadelní hry Ze života hmyzu (P. Kaščák – režisér) 
určeno pro mezinárodní vysílání stanice Verda 
 
Červen 2016, Ottendorferův dům 
-  realizace pořadu „Tajuplná prohlídka Červené knihovny“ 
určeno pro děti i dospělé v rámci Noci v muzeu (scény z divadelní hry Ze života hmyzu, 
improvizace,…) – asi 200 diváků  - dvě noční prohlídky s průvodci 
 
Červenec 2016 (23.7. – 30.7.2016) Nitra, SR 
„Velká cesta“ divadla DOMA na Slovensko – představení Ze života hmyzu (v esperantu) – 
určeno pro účastníky 101. mezinárodního kongresu esperanta (asi 800 diváků z 50 zemí 
světa) 
 
Listopad 2016, divadlo Trám 
premiéra divadelní hry „Ze života hmyzu“ (scénář: bratři Čapkové a Radka Oblouková, hrají: 
Přemysl Dvořák, Daniel Šrajbr, Áďa Šikulová, Kačka Horská, Anička Fiedlerová, Jakub 
Kopriva, Martin Pittner, Evička Doláková, Karin Pavlovova, Jonáš Kopačka) – asi 150 diváků 
 
Prosinec 2016  
představení  „Ze života hmyzu“ – určeno pro studenty gymnázia a žáky 8. a 9. tříd ZŠ – asi 
150 diváků (2 představení)                 
 
skupina souboru (18 – 26 let) 
 
Příprava a realizace divadelního představení Emílie   (scénář: M. Mackenzie, R. Oblouková)  
termín: srpen   – prosinec  2016 
 
Příprava a realizace div. představení  Ze života hmyzu v esperantu ( úprava scénáře na 101. 
mezinárodní esperantský kongres v Nitře) 
 termín: leden – červenec  2016 
 
Příprava a realizace div. představení Ze života hmyzu v češtině, úprava scénáře, změna 
hereckého obsazení 
termín: září - listopad  2016 
 
 
 
Uskutečněná divadelní představení Emílie    
 
Říjen 2016, Třebechovice pod Orebem 
 přehlídka amatérských divadelních souborů Symposion 2016, představení „Emílie“ 
(scénář: M. Mackenzie, úprava: R. Oblouková, hrají: Tereza Oblouková, Adéla Šikulová, 



Strana  48 

Přemek Dvořák) – určeno asi pro 80 diváků 
 
Listopad 2016, Lanškroun 
divadelní přehlídka Lathife – určeno asi pro 100 diváků 
 
 Předkládá: PaedDr. Radmila Oblouková, vedoucí souboru DOMA 
 

L.  Hudební kavárna – Malá scéna SKS 

V roce 2005 jsme rozšířili kulturní nabídku o pravidelné hudební večery v kinokavárně 
Galaxie. Vždy dva pátky v měsíci zde od února 2005 probíhaly koncerty a improvizace všech 
možných hudebních žánrů: jazz, blues, folk a další. Představovali se zde muzikanti nejen ze 
Svitav, nejen z České republiky, ale z celého světa... 
Probíhaly zde jam sessiony i řádné koncerty. 
Od února 2007 probíhal v kinokavárně pravidelný cyklus koncertů Jazz do regionů. 
V roce 2009 jsme jazzové koncerty přestěhovali z kinokavárny do Fabriky. Hraje se ve 
velkém sále se stolovou úpravou při svíčkách, což prospělo muzice a zvýšila se návštěvnost 
koncertů. 
Od října 2011 – vznikem alternativního klubu Tyjátr – se pořádá část koncertů zde.  Větší 
rockové i jiné koncerty pořádáme nadále ve Fabrice. 
Od prosince 2012 jsme všechny jazzové a jiné menšinové hudební žánry přestěhovali do 
Tyjátru. 
– koncerty jsme nazvali Malá hudební scéna SKS 
 
Program Hudební kavárny v roce 2016:  
4. 3.   Znouzectnost 
12. 3. IRSKÝ VEČÍREK s kapelou Cheers! 
30. 4. Oblastní kolo Porty 
30. 4. Nezmaři 
4. 10. Miky Ryvola a přátelé 
Hudební kavárna dává prostor menšinovým žánrům, profesionálním i amatérským 
muzikantům! 
 
 

M. Alternativní klub Tyjátr 

Nový klub se otevřel na místě bývalé kinokavárny Galaxie – byla v provozu od roku 1990 do 
června 2011. Nový prostor se opticky zvětšil, získal moderní tvář – kombinací černé  
a červené barvy na zdech. Původní pásy světel se opět staly pásy filmovými a připomněly 
další z možností klubu promítání filmů. Přesazený bar se přiblížil návštěvníkům. 
Klub byl otevřen 1. října 2011. Program: kapely, besedy, setkání, improvizace, hudební 
pořady, filmový klub. Otevřený prostor pro alternativní kulturu přístupný všem. Právě 
takový by nový klub ve Svitavách měl být. Navazuje na dobré skutky, které jsme konali 
v bývalé kinokavárně Galaxie. Akce škol, dobrovolníků, charity atd. – to vše se zde koná bez 
požadavků na pronájem.  
SKS zde pořádá koncerty i další akce na své náklady. V roce 2016 jsme zde uspořádali již 
popáté oblastní kolo Porty. Dramaturgie a klubu je svobodná. Klub nabízí prostor pro 



Strana  49 

nejširší kulturní a společenské aktivity ve městě – koncerty místních kapel, besedy 
přednášky, promítání amatérských filmů, recitace… 
 
 

N. Granty, dotace a  sponzorské dary SKS  

1. Ministerstvo kultury ČR 

 

- dotace na Krajské postupové přehlídky Svitavský Fanda, Svitavský 

  dýchánek a Amatérský film 65 tis. Kč 

- dotace na FAPS 20 tis. Kč 

celkem 85 tis. Kč 

 

2. Pardubický kraj 

 

- dotace na Krajské postupové přehlídky Svitavský Fanda, Svitavský 

  dýchánek a Amatérský film 50 tis. Kč 

- dotace na Národní soutěž a výstavu amatérské fotografie 20 tis. Kč 

- dotace na Národní přehlídku Dětská scéna 70 tis. Kč 

- dotace na Portu 10 tis. Kč 

- dotace na POSED 15 tis. Kč 

- dotace na Prázdniny v parku 10 tis. Kč 

- dotace na FAPS 10 tis. Kč 

- dotace pro soubor DOMA 10 tis. Kč 

- dotace na oslavy 760 let Svitav 60 tis. Kč  

celkem 255 tis. Kč 

 

3. Město Svitavy 

- zvýšení provozního příspěvku 590 tis. Kč 

- vyhlášení Ceny města Svitavy 150 tis. Kč 

celkem 740 tis. Kč 

 

4. Ostatní  

 

Úřad práce 

- příspěvek na veřejně prospěšné práce 78 tis. Kč 

Nadace Český hudební fond 

- příspěvek na koncerty Kruhu přátel hudby 8 tis. Kč 

 

přijaté sponzorské dary na kulturní činnost 81 tis. Kč 

celkem 167 tis. Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 



Strana  50 

5. SKS – Správce Fabriky Svitavy a areálu kina Vesmír Svitavy 

SKS má uzavřenou nájemní smlouvu na celou budovu Fabriky Svitavy s Městem Svitavy.  
Ke dni 31. Prosince 2015 byla tato nájemní smlouva ukončena a Fabrika Svitavy byla 
převedena do správy SKS Svitavy. 
Důležitá změna v pronájmech v historii Fabriky Svitavy nastala 1. září 2013, kdy prostory 
restaurace byly pronajaty Střední integrované škole Moravská Třebová – obor kuchař, 
číšník. Od toho okamžiku se také výrazně zvedla úroveň nabízených služeb v restauraci!  
Oba bary vedle sálu byly odděleny od restaurace a mají svého nájemce. Také zde se zvedla 
úroveň služeb. 
 
Smlouvy SKS ve Fabrice Svitavy: 
Smlouvy o podnájmu: restaurace Fabrika Střední integrovaná škola, bary: SilentMark 
s Research a Development s. r. o., Krajská hospodářská komora, Martin 
Vondráček(nájemce Antikvariátu), Petr Horák (studio COMVISION CMS), Zdravotní 
pojišťovna Ministerstva vnitra ČR, T-Mobile – vysílač na střeše Fabriky, Mateřské centrum 
Krůček, Středisko sociálních služeb Salvia, InHelp, o.p.s., Charita Svitavy 
Smlouvy o výpůjčce: Městská knihovna ve Svitavách, LAXUS občanské sdružení 
Smlouvy o výpůjčce nevýlučné: Fotoklub Svitavy, Višva Nirmala Dharma, Svaz postižených 
civilizačními chorobami, Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Církev bratrská, Klub českých 
turistů, Společnost pro lidi s mentálním postižením, Univerzita třetího věku, Bonanza 
Vendolí, SKP – CENTRUM Pardubice, Kardio klub Svitavy, Klub filatelistů Svitavy    
Ve Fabrice Svitavy sídlí Klub seniorů Svitavy, jehož je SKS zřizovatelem – do konce roku 
2016. 
 
SKS pronajímá prostory Fabriky na plesy, lékařské semináře, vzdělávací kurzy, školení, 
přednášky, společenská setkání, kongresy, školní akademie, vystoupení žáků ZUŠ, komerční 
akce: veletrhy, prezentace, koncerty atd.  
Prostory Fabriky pravidelně využívají všechny neziskové organizace a spolky soustředěné 
ve Fabrice: učebny i velký sál. 
 
Aktivity na velkém sále Fabriky, které nepořádá SKS: 
Leden 
Výroční schůze seniorů 
Školení – Hejduk 
ZUŠ Svitavy – koncert pěveckých sborů 
 
Únor 
Karneval Krůček 
Ostatková beseda – senioři 
Valentýnský taneční večer – ZŠ Riegrova 
Krajský přebor mladších žáků v šachách 
Valentýnský bál 
Sportovec roku 
Flott Cascaders team 
 



Strana  51 

 
Březen 
Stavíme, bydlíme 
Festival Jeden svět 
Šachový turnaj 
Bazárek MC Krůček 
Remoex 
Den učitelů 
 
Duben 
Agrární komora 
Koncert ZUŠ Svitavy 
zápis dětí do mateřských škol 
Screamers 
EuroNet cz 
Koncert orchestrů, sborů 
Členská schůze Kardioklub 
Schůze SPCCH 
 
Květen 
Akademie ZŠ náměstí Míru 
Den matek - klub seniorů 
Vystoupení Scarlett 
Partička 
 
ZŠ Lačnov - vystoupení 
 
Červen 
Taneční akademie 
ZŠ Sokolovská - akademie 
Rozloučení se školou ZŠ Riegrova 
 
Červenec 
HITPOINT – Asus Finals – turnaj počítačových her a workshop 
 
Září 
Slavnostní zahájení SOU Svitavy 
Bazárek MC Krůček 
 
Říjen 
Michal Havlíček 
Secudo 
Mithia (Manželský poker) 
Veletrh sociálních služeb 
Burza filatelistů 
Schůze SPCCH 
Burza škol 



Strana  52 

Lékařský seminář 
Haloween MC Krůček 
 
Listopad 
LISTOVÁNÍ S Lukášem Hejlíkem 
Sportovní ples – 20. Florbalu Svitavy 
Taneční akademie 
Kouzelná školka 
Veselá trojka 
Schůze SPCCH 
Svět kolem nás 
Školení Qanto 
Večírek Qanto 
Svitavský slavík 
Benefice – cystická fibróza 
 
 
Prosinec 
Finále krajského přeboru družstev ZŠ a SŠ šachy 
Mikulášská - Klub seniorů 
Mikulášská besídka MC Krůček 
Vánoční večírek p. Petržela 
Scarlet vystoupení pro veřejnost 
Vánoční setkání osaměle žijících Salvia 
Duo Jamaha 
 
Hitpoint – Asus Finals: finále soutěžních lig počítačových her 
Velký vánoční turnaj jednotlivců v šachu 
ZO Kardioklub 
 
V prostorách Fabriky Svitavy probíhá plesová sezóna 
Přehled plesové sezóny 2016: 
8.1.Maturitní ples OA 
9.1. Volejbalový ples 
15.1. Absolventský ples Gymnázia 
16.1. Ples Zálesáci 
22.1. SOU 
5.2. Maturitní ples Gymnázia 
10.2. Valentýnský bál (Domov Na rozcestí) 
12.2. Maturitní ples OA 
13.2. Ples Qanto 
19.2. Maturitní ples SZŠ 
27.2. Ples Dalibor 
4.3.   Městský ples 
12.3. Ples dechovek 
2.4. Aprílový ples 
 



Strana  53 

 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace svitavských 
fotografů a výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, podniků, benefiční 
koncerty atd.) Výstavy také probíhají v prostorách divadla Trám a v kině Vesmír. 
Výstavy 2016 – Fabrika Svitavy, divadlo Trám a nově přístavba kina Vesmír: 
Gymnázium Svitavy – kresby 
Charita Svitavy – ruční práce a činnost 
Premiéra Hradec Králové – fotografie 
Slovenské AMFO 2015 – kolekce oceněných fotografií 
Národní soutěž a výstava amatérské fotografie + FK Svitavy (Park) + 1. KFA Nekázanka 
Praha (Rošambo) 
ZŠ Náměstí Míru, Sokolovská a Felberova – výtvarné práce žáků 
FK OKO Ústí nad Orlicí – fotografie B. Hácové a E. Kovářové 
Milan Kment – street foto 
Milan Dvořák – 60letá láska-focení 
Eva Chlubnová – kresby, fotografie 
Mijat Mandić - fotografie 
Zdeněk Burian – Ilustrace 
Udatné dějiny národa českého – maxileporelo ilustrace 
Jindřich Štreit – fotografie 
The TapTap – Humor načerno – repríza 
Ondřej Getzel – Mraky 
5 třebíčských fotografů - foto 
Malování se Stáňou – dětské kresby (Park) 
ZUŠ Svitavy – kresby 
K.L.U.S. – kresby, fotografie 
Svitavská klapka – foto T. Krása a I. Zapletalová 
 
Do Kavárny v parku zapůjčujeme klaprámy velké i malé a pomáháme při instalaci výstav. 
 
Pronajímáme i prostory kina Vesmír: 
10. ledna: schůze Rybářů Svitavy 
10. března: divadlo v angličtině pro školy – Zlín 
22. dubna: Planeta Země 3 000 
2. listopadu: Beseda o Wintonovi – pan Tulis 
3.listopadu: Konference Svitavské nemocnice 
4.prosince: schůze Rybářů Svitavy 
5. prosince představení Anděl Páně 2 pro Unicredit Bank Svitavy 
 
 
 
 
 
 
 



Strana  54 

1. Zaměstnanci SKS 

Přepočtený stav zaměstnanců SKS k 31. prosinci 2016 je 21. Fyzický stav činí 24 
zaměstnanců. Z toho je 1 osoba plně invalidní a 1 starobní důchodce. 
Všichni zaměstnanci zajišťují provoz obou budov, které obhospodařujeme a zdárný průběh 
veškerých kulturních programů a skutků, které konáme; a to nejenom ve Fabrice, kině 
Vesmír, divadle Trám, Ottendorferově domě, na Zahradě muzea, ale i na náměstí Míru, 
v Parku Jana Palacha, v kostelech a i jinde ve městě Svitavy. 
 
 
 
 



Strana  55 

Výhled na rok 2017 

 
Leden 
8. 1.    Tříkrálový průvod  
28. 1.   Karneval na ledě  
 
Únor 
10. 2.   Svitavský městský ples  
18. 2.   Masopust a staročeská zabijačka     
26. 2.   Karneval  ve Fabrice s Krůčkem 
 
Duben 
1. – 30. 4.  Hledání hvězdy Davidovy 
7. -9. 4. Svitavský Fanda  
12. 4.   Velikonoce ve Svitavách  
15. 4.   Zahájení turistické sezóny 
21.-23. 4.  Svitavský dýchánek  
21. 4.   Blízká setkání třetího druhu  
28. 4.   Český videosalon  
29. 4.  Porta – krajské kolo  
 
Květen 
12.5                                                        Studentský majáles 
13.-14. 5.   Národní soutěž a výstava amatérské fotografie  
20. 5.    Setkání harmonikářů 
27. 5.   Den rododendronů 
 
Červen 
3. 6.   Dětský den - park 
9. - 15. 6.  Dětská scéna 
15. 6.   Výtvarné řádění  v parku + Benefiční koncert  
17. 6.   Hřebečský slunovrat  
23. 6.   Výroční koncert The Pink Panthers  
 
Červenec 
8. 7.   Pivní slavnosti 
28. – 29. 7.  Festival Rosnička 
 
Srpen TOP týden 
28. 8. – 2. 9.   Řezbářský memoriál Aloise Petruse  
 
Září 
1. 9.   Koncert Ewy Farné  
2. 9.   Slavnost dechových hudeb a přehlídka mažoretek  
3. 9.   Pouť  ke svatému Jiljí  



Strana  56 

23. 9.   Svatováclavský košt  
30. 9.   Pohádkový les 
 
Říjen 
26. 10.   Svitavská Dýňovka  – gurmánská soutěž  
30. 10.    Halloweenské slavnosti s Krůčkem - Dýně se valí do  
  Svitav 
Listopad 
11. 11.   Průvod za sv. Martinem  
 
Prosinec  
2. – 3. 12.  Pekelný Mikuláš  
3. 12  První adventní neděle   
    Vernisáž vánočních výstav 
    Rozsvícení vánočního stromu  
    Adventní koncert 
    Tradiční vánoční jarmark  
    Pekelná jízda, Ježíškova pošta 
 
 
10. 12.   Druhá adventní neděle  - Vánoce ve Svitavách 
    Tradiční vánoční jarmark  
    Zvyky a obyčeje, pečení cukroví v muzeu 
    Marcipánové vánoce v muzeu esperanta 
    Předvánoční dílna pro děti ve Fabrice 
 
17. 12.   Třetí adventní neděle  
    Předvánoční setkání s řezbáři a patchworkem 
    Tradiční vánoční jarmark  
 
 
24. 12.   Čtvrtá adventní neděle                                                    
    Štědrý večer v muzeu 
31. 12.  Silvestrovský ohňostroj – náměstí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  zpracoval: Petr Mohr, ředitel Střediska kulturních služeb města Svitavy 



Strana  57 

 
 
 
 
 
 
 
 


